
 

ИП «ZEBO» 
 

 
 
 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

к рабочему проекту: 
 
 
 
 
 
 

«Строительство цехов по производству строительных материалов, 

расположенный по адресу: г. Астана, район Алматы,  

проспект Әл-Фараби, уч. 97/4» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

г. Астана 2024 г.  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ: 

 

1.  ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................................................................................. 8 

1.1.  ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ ................................................................... 8 
1.2.  ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ, ОЧЕРЕДНОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА И ПУСКОВЫЕ КОМПЛЕКСЫ ......................... 9 
1.3.  КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ И КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА ПЛОЩАДКИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА ................................................................................................................................................................ 11 
1.4.  ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ПО УРОВНЮ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ........................................................................................................................................................................... 14 
1.5.  ИСТОРИЧЕСКИЕ ПАМЯТНИКИ, ОХРАНЯЕМЫЕ АРХЕОЛОГИЧЕСКИЕ ЦЕННОСТИ ..................................................... 15 
1.6.  ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ..................................... 15 
1.7.  ОБОСНОВАНИЕ ДАННЫХ О ВЫБРОСАХ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ .................................................................................. 50 
1.8.  ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОДЫ ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ (НМУ) ......................................................................................................................... 82 
1.9.  РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ВЕЛИЧИН ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ....................................... 84 
1.10.  ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (НДВ) ДЛЯ ОБЪЕКТА ............ 88 
1.11.  МЕТОДЫ И СРЕДСТВА КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА ................................................ 89 
1.12.  ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТИЯ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ .............................................................. 89 
1.11. РЕКОМЕНДУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И СНИЖЕНИЮ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ 

ВОЗДУХ .............................................................................................................................................................................. 90 

2.  ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ ............. 92 

2.1.  КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ............................................................................ 92 
2.2.  ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ОБЪЕКТА ................................................................................................ 93 
2.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОДЗЕМНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД ......................................................................... 100 

3.  ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО  УЧАСТКА, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ .............................................................................................................................. 103 

3.1.  РЕКУЛЬТИВАЦИЯ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ .............................. 103 
3.2.  ХАРАКТЕРИСТИКА ОЖИДАЕМОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ....................................................... 104 
3.3.  МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЫ .......................................................... 105 
3.4.  ВОЗДЕЙСТВИЕ ОТХОДОВ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................................................................... 107 
3.5.  ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА НЕДРА ...................................................................................................................... 112 

4.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ................................................................................... 114 

5.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ...................................................................................... 117 

6.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ ............................................................................................. 119 

7.  ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ....................................................................................................................... 120 

8.  ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РИСКОВ ......................................................................................................... 126 

9.  КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ ........... 127 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. КАРТА  РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА ....................... 130 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. КАРТА-СХЕМА ТЕРРИТОРИИ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА С УКАЗАНИЕМ 
ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРУ ......................................................................................................... 131 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ ...................................................................... 133 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. ЛИЦЕНЗИЯ ИП «ZEBO» ............................................................................................................. 134 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ПОЛЕЙ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ . 136 
 

 

 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Аннотация 
 

 В настоящем проекте Раздел «Охрана окружающей среды» содержится оценка 

воздействия на окружающую природную среду выбросов от проектируемого объекта: 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

4

«Строительство цехов по производству строительных материалов расположенный по адресу: г. 

Астана, район Алматы, проспект Әл-Фараби, уч. 97/4». 

 Период строительства составляет 16 мес. Количество рабочих на период строительства – 

67 человек. 

Рассматриваемый объект на период строительства представлен одним организованным и 

16-ю неорганизованными источниками выбросов загрязняющих веществ. Выбросы в атмосферу 

на период строительства содержат 12 загрязняющих веществ: железа оксиды, марганец и его 

соединения, пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния, уайт-спирит, ксилол, бутилацетат, 

азота диоксид, бутан-1-ол, 2-этоксиэтанол, сольвент нафта, взвешенные частицы, пыль абра-

зивная  (без учета автотранспорта) и 2 группы суммации: 31 (0301+0330) и ПЛ 

(2902+2908+2930). 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников на период строительства 

составляет 6,133071 т/год (без учета валового выброса от автотранспорта). Валовый выброс от 

автотранспорта не учитывается, выбросы оплачиваются по фактическому объёму сожженного 

топлива, максимально-разовый же выброс включён в расчёт рассевания, чтобы оценить 

воздействие объекта в целом на ОС.  

Общее количество источников загрязнения на период эксплуатации -  6 организованных 

и 7 неорганизованных источников выбросов ЗВ в атмосферу.  В выбросах содержится 5 инди-

видуальных компонентов загрязняющих веществ: железа оксид, марганец и его соединения, 

пыль абразивная, пыль неорганическая с содерданием 70-20 % двуокиси кремния, взвешенные 

частицы (без учета автотранспорта) и 1 група веществ, обладающая эффектом суммации вред-

ного действия ПЛ (2902+2908+2930). Валовый выброс составит 20,404 т/год. 

Плата по отходам будет производиться согласно заключенным договорам с обслужива-

ющими компаниями. 

В проекте также приведены данные по водопотреблению и водоотведению объекта, ка-

чественному и количественному составу отходов, образующихся в процессе строительства и  

эксплуатации объекта. 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих атмосферу веществ про-

изведен на программе "ЭРА" v.3.0 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

Проектируемый объект на период строительства относится к IV категории опасности 

согласно п.13 Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воз-

действие на окружающую среду (с изменениями от 19.10.2021 г.), утвержденной Приказом Ми-

нистра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13.07.2021 г. № 246. 

На период эксплуатации проектируемый объект относится к III категории опасности со-

гласно с Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, Приложение 2, Раз-

дел 3:  

1. Виды деятельности и объекты: 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

5

п. 37) производство бетона и бетонных изделий. 

Согласно Приказу и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на сре-

ду обитания и здоровье человека» Раздел 4, п.15, п.п.11: 

11) производство железобетонных изделий. 

 Объект относится ко II классу опасности, СЗЗ составляет 500 м. 

 

 

 

 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

6

 

ВВЕДЕНИЕ 

 Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) – является одним из механизмов 

управления в природопользовании и охране окружающей среды, выявляет соответствие зако-

нодательству, инструкциям и правилам природоохранной деятельности предприятия с учетом 

специфики основного вида его деятельности.  

РООС является управленческим инструментом проверки предприятия изнутри и за его 

пределами с точки зрения соблюдения природоохранного законодательства и технических тре-

бований по защите окружающей среды и уделяет большое внимание проблемам окружающей 

среды. 

 При разработке проекта использованы основные директивные и нормативные докумен-

ты, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного возду-

ха, указанные в списке использованной литературы. Перечень нормативной документации ис-

пользуемой при разработке РООС: 

1. Инструкция по организации и проведению экологической оценки», утвержденной приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 

года № 280. 

2. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 года № 63 (зареги-

стрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 

22317). 

3. Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно- защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденные 

приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР 

ДСМ-2. 

4. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационной безопасности», Утверждены Приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 26 июня 2019 года № ҚР ДСМ-97. 

5. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 

августа 2021 года № 314 «Об утверждении Классификатора отходов». 

Рабочий проект также выполнен на основании следующих документов: 

1. Договор купли-продажи №29690-ЭТП от 15.09.2021 г. земельного участка, кадастр.номер: 

01-011-069-6663; 

2. Государственный акт на землепользование № 0254663 от 09 декабря 2021 г. кадастр.номер: 

01-011-069-6663; 

3. Архитектурно-планировочное задание № KZ32VUA00591203 от 25.01.2022 г., выданное ГУ 

«Отдел архитектуры и градостроительства Целиноградского района»; 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

7

4. Задание на проектирование, утвержденное заказчиком от 15 декабря 2022 г.; 

5. Технический Отчет об инженерно-геологических изысканиях, выполненный ТОО «Гео-

статус KZ» №166.22 от 25 май 2022 г.; 

6. Эскизный проект №KZ44VUA00624355 от 18 марта 2022г, согласованный с ГУ «Отдел ар-

хитектуры и градостроительства Целиноградского района». 

 
Разработчик РООС:          ИП «ZEBO» 

010000 РК, г. Астана, ул. Петрова, 32/2  
тел. 8 777 474 22 28. 
 

Заказчик объекта: ТОО "Zipa Logistics" 
г.Астана, ул Төле би, д 44, нп-13 
БИН 060940001000  
ИИК: KZ 6082DL2AS10000001 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

8

1. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

1.1. Характеристика современного состояния воздушной среды  

Строительство цехана рассматриваемой территории проводится впервые. 

В выбросах на период эксплуатации содержится 5 индивидуальных компонентов загряз-

няющих веществ: железа оксид, марганец и его соединения, пыль абразивная, пыль неорганиче-

ская с содерданием 70-20 % двуокиси кремния, взвешенные частицы (без учета автотранспорта) 

и 1 група веществ, обладающая эффектом суммации вредного действия ПЛ (2902+2908+2930). 

Валовый выброс составит 20,404 т/год. 

Сведения о вредных веществах, выбрасываемых в атмосферу, принимаются по проект-

ным данным, по результатам расчетов выбросов в соответствии со «Сборником методик по 

расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ различными производствами». 

Выбросы в атмосферу на период строительства содержат 12 загрязняющих веществ: же-

леза оксиды, марганец и его соединения, пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния, уайт-

спирит, ксилол, бутилацетат, азота диоксид, бутан-1-ол, 2-этоксиэтанол, сольвент нафта, взве-

шенные частицы, пыль абразивная  (без учета автотранспорта) и 2 группы суммации: 31 

(0301+0330) и ПЛ (2902+2908+2930). 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников на период строительства 

составляет 6,133071 т/год (без учета валового выброса от автотранспорта).  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период сроительства и 

период эксплуатации приведен в таблицах 1.6-1 и 1.6-2 главы 1.6. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу включает: код вещества, 

наименование вещества, максимально разовую и среднесуточную предельно допустимую кон-

центрацию (ПДК) или при отсутствии таковой ориентировочно безопасный уровень воздей-

ствия (ОБУВ) в мг/м3, класс опасности загрязняющего вещества, а также количество выбрасы-

ваемого вещества в т/год. В данном разделе указываются также вещества, обладающие комби-

нированным действием смесей загрязняющих веществ в атмосферном воздухе (эффект сумма-

ции). Натурные замеры данным проектом не предусматриваются.  

Внедрение малоотходных и безотходных технологий не предусматривается. 

В целом, для создания нормальных санитарно-гигиенических условий труда и обеспече-

ния минимального уровня воздействия на атмосферный воздух, проектом предусмотрено осу-

ществление следующих мероприятий превентивного характера: 

- Строительные работы ведутся с пылеподавлением водно-воздушной смесью в летний 

период. 

- Регулировка двигателей оборудования для уменьшения вредных выбросов; 

- Проведение по графику текущего и капитального ремонтов строительной техники. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

9

Остаточные воздействия намечаемой деятельности, используемые при оценке величины 

и значимости воздействий на воздушную среду, ввиду отсутствия возможных смягчающих ме-

роприятий, принимаются на уровне определенных первоначальных воздействий. С учетом спе-

цифики намечаемой деятельности принимается, что проектируемая технологическая схема 

производства работ соответствует современному опыту в данной сфере хозяйства. 

 
1.2. Общие сведения о предприятии, очередность строительства и пусковые 

комплексы 

Проектируемый участок общей площадью 0,7891 га расположенный по адресу г. Астана, 

район Алматы, проспект Әл-Фараби, уч. 97/4 разработан на основании АПЗ и на основании ре-

шения акимата г. Нур- Султан от 29.10.2021. Рельеф участка со слабовыраженным уклоном. 

Средняя абсолютная отметка дневной поверхности земли в пределах участка 359,41-361,19. На 

участке нет существующих инженерных сетей, требующих переноса. Зеленые насаждения на 

участке отсутствуют. Местами представлен растительный грунт. Все основные решения по ге-

неральному плану комплекса выполнены комплектом чертежей марки ГП. 

На участке расположены: здание производственного цеха с АБК, размеры по осям 54х30 

м. С Юго - восточной стороны участка расположены ворота, возле ворот размещены площадка 

для установки мусорных баков, сборный резервуар для сточных вод. С Северо – западной сто-

роны участка расположены стоянки, в том числе и для МГН, площадка для отдыха. Территория 

базы огорожена. Въезд на территорию организован со стороны проспекта Әл-Фараби. 

Архитектурный образ объекта сформирован в соответствии с архитектурнопланировоч-

ным заданием на проектирование и имеет подчиненный характер взаимодействия с окружаю-

щей застройкой. Архитектурное решение цехов по производству строительных материалов со-

размерны c масштабом производственной застройки и выражает вид фасада производственного 

здания. Внешний облик здания соответствует функциональному назначению, имеет современ-

ный силуэт, а цветовое решение фасадов не спорит с уже существующей цветовой гаммой 

окружающих зданий данного района. Объемно-пространственное решение цехов по производ-

ству строительных материалов представляет собой композицию из одного производственного 

здания. 

В цехах по производству строительных материалов расположены; помещения АБК, цех 

по производству фасадных панелей, цех по производству ЖБ плит, бетонно-смесительный узел, 

электрощитовая. В состав помещения АБК входит; тамбур, коридоры, кабинет, две лаборато-

рии, санузлы, душевые с раздевалками, ПУИ. Высота помещения в цеховой части по производ-

ству фасадных панелей от пола до низа ферм составляет 7.05 м. Помещения в цеховой части по 

производству ЖБ плит и бетонносмесительного узла имеет высоту от пола до низа ферм 

10.84м, до подвеса кран-балки 5.70м. Высота помещения АБК 3,00 м. Помещения АБК имеет 

отдельный вход с улицы. Входная группа со стороны улицы защищена навесом, имеется пандус 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

10

с уклоном 5% для МГН. Цеха по производству строительных материалов предназначены для 

негорючих и не взрыво-опасных строительных материалов. 

Завод БСУ представляет собой две линии по производству ЖБИ конструкций и изделий: 

№1 «Технологическая линия для производства пустотных плит ПК» и №2 Комплекса по произ-

водству строительных изделий Рифей-Буран-СДА-550(750). Технологическая линия для произ-

водства пустотных плит ПК 20плит/смена - объемом: 5,0-7,5м3/час, 40-60м3/смена (в зависимо-

сти от изделия меняется объем). Комплекса по производству строительных изделий Рифей-

Буран-СДА-550(750) производит: камень пустотелый 390х180х188мм или камень перегородоч-

ный 120мм или камень бортовой 100.30.15 производительностью изделий 8,5м3/час -

68,0м3/смена. Так «Технологическая линия для производства пустотных плит ПК» №1 состоит 

из: Технологической линии по производству плит перекрытия «ПК 72.15 Бизнес» Завода Мета-

лоформ №1 ИНТЭК и Бетонно Смесительного Узла (вертикального планетарного миксера с си-

стемой бункеров подачи инертных материалов и двух силосов цемента, а так же систем подачи 

воды) и 2-мя автоклавами. БСУ с линии ЖБИ №1 будет иметь возможность выгружать готовый 

бетон на продажу в автомиксера емкостью до 7м3 (до 10м3 при смещении сливной воронки с 

БСУ). Отгрузка будет производится при простаивании линии по производству пустотелых плит. 

Как технологический простой (мощность БСУ способна обеспечить формовочную машину и 

ограниченное количество форм 10шт при обороте раз в день не позволит произвести больше) 

так и при отсутствии спроса на плиты. Загрузка в бункера инертных материалов осуществляет-

ся фронтальным погрузчиком ZL50. Склады инертных материалов располагаются на открытых 

площадках возле производственного цеха. В них хранятся песок и щебень. Арматура хранится 

на стеллажах под навесом, напрягаемую арматуру в помещении цеха. Изготовленные плиты в 

металоформах (выполненные методом виброформования в металлоформах) помещаются кран 

балкой в автоклав для набора прочности. Плиты в автоклавах набирают прочность в течении 

360мин. Готовые плиты вывозятся либо грузовым транспортом, либо рельсовой тележкой вы-

катка из цеха и с помощью автокрана временно складируются на площадки предприятия. При 

складировании в штабеля, обязательно устанавливают прокладки между плитами деревянного 

бруса по двум продольным концам во избегания перелома плиты. В штабеля не выше 10 плит. 

Готовую продукцию линии №2 на поддонах грузят в цеху на грузовики и либо отравляют поку-

пателям либо с помощью автокрана складируют на площадке возле цеха. Отходы производства 

вывозятся по мере накопления грузовым транспортом на специально оборудованные площадки. 

Принятые для посадки деревья и кустарники полностью устойчивы в данных климатиче-

ских условиях, для лучшей приживаемости принята полная замена грунта в ямах на раститель 

По генеральному плану все свободное от застройки, проездов и площадок пространство озеле-

няется путем устройство газонов и посадки деревьев. Часть территории комплекса озеленяется 

путем посадки деревьев (ель обыкновенная) в возрасте 7 лет. Деревья рекомендуется высажи-

вать с комом (50х40 см) с соблюдением всех необходимым агротехнических мероприятий. Ука-



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

11

зания по посадке смотреть лист ГП-6 «План озеленения». Разбивку деревьев , кустарников ве-

сти от края проездов. Яма для деревьев 1.7х1.7х0.75 м, для кустарников с комом 0.8х0.8х0.5м, 

без кома 0.50х0.5х1.0, подготовку посадочных мест для деревьев с комом и без кома произво-

дить с заменой растительной почвой 100% ). 

Источником теплоснабжения являются ТЭЦ-2. Теплоноситель - вода с параметрами 

t=130-70С. 

Ситуационная карта месторасположения проектируемого объекта приведена в приложе-

нии 1. 

Карта-схема территории цеха с укзанием источников выбросов ЗВ в атмосферу приведе-

на в приложении 2. 

 

1.3. Краткая характеристика физико-географических и климатических 
условий района площадки строительства 

 

Исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону, согласно схематиче-

ской карте климатического районирования для строительства СП РК 2.04-01- 2017. Климат рез-

ко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с устойчивым снежным 

покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето сравнительно короткое, 

но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения, довольно 

большая сухость воздуха. Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется 

устойчивыми сильными морозами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в корот-

кий весенний сезон и жарой в течение короткого лета. Среднемесячная температура воздуха 

изменяется от -15,1 до +20,7°С (табл. 1.3.1). Самыми холодными месяцами являются зимние 

(декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-август). 

Таблица 1. 3.1 

Средняя месячная и годовая температура воздуха 
 

Средняя температура по месяцам, в °С 
средне-  
годовая  

   I:         II:       III:       IV:       V:       VI:       VII:        VIII:       IX:       X:       XI:       XII:   
-15,1    -14,8   -7,7     +5,4     +13,8   +19,3    +20,7   +18,3     +12,4    +4,1    -5,5      -12,1  3,2  

 
В холодный период значительные переохлаждения отмечаются в ночные часы 

суток, поэтому меры защиты от переохлаждения сводятся к теплозащите помещений. 
Абсолютная минимальная температура -51,6°С

Абсолютная максимальная температура +41,6°С

Температура наружного воздуха наиболее холодных суток  

обеспеченностью 0,92 -35,8°С

обеспеченностью 0,98 -40,2°С

Температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки  

обеспеченностью 0,92 -31,2°С



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

12

обеспеченностью 0,98 -37,7°С

Таблица 1.3.2 
Продолжительность периодов и температуры воздуха 

Средняя продолжительность (сут.) и температуры воздуха (°С) периодов со 

средней суточной температурой воздуха, °С, не выше 

Дата начала и окончания 

отопительного периода (пе-

риод с температурой возду-

ха не выше 8°С) 
0 8 10 

продолжит. t° продолжит. t° продолжит. t° начало конец
161 -10,0 209 -6,3 221 -5,5 29.09 26.04

 
Средняя за месяц и год амплитуды температуры наружного воздуха приведены в 

Таблице 1.3.3. 

 
 

Таблица 1.3.3 
Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха 

 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год

9,0 9,8 9,6 10,7 13,2 13,2 12,4 12,8 12,8 9,8 7,9 8,5 10,8
 
Климатическая характеристика района по данным многолетних наблюдений 

метеостанции приведена ниже.  

 Рельеф местности равнинный, перепад высот в радиусе 2 км не превышает 50 м на 1 км, 

коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности равен 1.  

Гидрогеологические условия 

Подземные воды на участке работ вскрыты в элювиальных отложениях. Появление 

подземных вод отмечено на глубине 3,50-7,20 м, установившийся УПВ по замеру на май 2022 г. 

зафиксирован 1,80-6,20 м, т.е. на отметках 371,60-375,60 м, за прогнозируемый рекомендуется 

принять уровень на 1,0-1,50 м выше установившегося на период изысканий. Поверхностный 

сток талых и дождевых вод с поверхности площадки затруднен, поэтому в теплый период года 

уровень грунтовых вод находится на поверхности земли. В зимний период года происходит 

незначительное снижение уровня грунтовых вод. Питание подземных вод осуществляется за 

счет инфильтрации атмосферных осадков и в весенний период за счет поглощения паводкового 

стока. Уровень подземных вод (УПВ) подвержен сезонным колебаниям. Наиболее низкое от 

поверхности земли (минимальное) положение УПВ отмечается в марте, высокое 

(максимальное) – в начале мая. Минерализация подземных вод составляет 2740 мг/л, что 

характеризует их как слабопресные. По химическому составу воды хлоридно-сульфатные 

натриевые, общая жесткость 14,50 м.моль/дм3. 

Инженерно-геологические условия 

В пределах сжимаемой толщи грунтов выделены следующие инженерногеологические 

элементы:  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

13

- ИГЭ-1– слой суглинка, dpQII-III, вскрытой мощностью 0,70-7,40 м;  

- ИГЭ-2 – слой супеси, dpQII-III, вскрытой мощностью 2,40-2,90 м;  

- ИГЭ-3 – слой песка пылеватого, dpQII-III, вскрытой мощностью 0,5-1,50 м.  

Выделение инженерно-геологических элементов производилось по литологическим 

особенностям и физико-механическим свойствам грунтов. Ниже приводится описание физико-

механических свойств грунтов по выделенным инженерно-геологическим элементам:  

ИГЭ-1 Суглинок, dpQII-III, бурого и коричневого цветов, твердой консистенции, с 

прослойками супеси и песка различных фракций до 20,0 см. 

ИГЭ-2 Супесь, dpQII-III, темно коричневого цвета, от твердой до текучей консистенции, 

с прослойками суглинка и песка различных фракций до 20,0 см. 

ИГЭ-3 Песок пылеватый, dpQII-III, коричневого и серого цветов, полимиктового 

состава, водонасыщенный, с прослойками супеси и песка различных фракциймощностью до 20 

см. 

Согласно ГОСТ 25100-2011 грунты незасолены. Согласно СП РК 2.01-101-2013 грунты 

обладают сильной средней и слабой сульфатной агрессией по отношению к бетону марки W4 

W6 и W8 на портландцементе; по степени агрессивности хлоридов на арматуру 

железобетонных конструкций, к бетону марки W4 и W6  среднеагрессивные; к бетону марки 

W8 –слабоагрессивные. 

Растительный и животный мир 

Животный мир Акмолинской области отличается значительным богатством и разнообра-

зием. На территории области имеются Государственные национальные природные парки 

«Кокшетау» и «Бурабай», Кургальджинский Государственный заповедник международного 

значения. Соответственно ландшафтам (лес, степи, луга по долинам рек) отличается значитель-

ным разнообразием. Здесь отмечено 55 видов млекопитающих, 180 видов птиц, 8 видов репти-

лий, 3 вида амфибий и около 30 видов рыб, до сих пор слабо изучена фауна насекомоядных и 

особенно рукокрылых млекопитающих. Растительный покров района представляет собой ком-

плекс степных, кустарниковых, солонцовых и луговых сообществ водораздельного мелкосо-

почника. На рассматриваемой территории господствуют растительные сообщества полынно-

типчаково-ковыльной сухой степи с преобладанием злаков и полыней. Указанные сообщества 

занимают межсопочные равнины, склоны сопок, пойменные равнины на возвышенности. Низи-

ны и понижения заняты злаково-полынно-разнотравными и кустарниковоразнотравно-

злаковыми ассоциациями. Долина реки занята травянистой растительностью на местообитаниях 

разной степени увлажнения и засоления. Преобладают злаковые сообщества. По наиболее су-

хим участкам распространены ковыльно-мелкоосоковые степи с участием селитрянки. В 

наиболее пониженных участках в стоячих и медленно текущих водоемах распространены за-

росли рогоза и тростника.  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

14

На рассматриваемом участке размещения проектируемого объекта растительность прак-

тически отсутствует. На прилегающей к территории объекта растительность скудная и пред-

ставлена редким типчаково-ковыльно-полынным травяным покровом (полынь, ковыль, типчак, 

солодка, карагача и др.). Редких и исчезающих растений в зоне влияния нет. Сельскохозяй-

ственные угодья в рассматриваемом районе отсутствуют. Дополнительного воздействия на рас-

тительность, связанного с изъятием территорий, оказываться не будет. В связи с этим, принятие 

специальных мероприятий по сохранению растительных и животных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и восстановлению флоры и фауны не требуется.  

Редкие, исчезающие и занесенные в Красную книгу растения и животные на территории 

предприятия отсутствуют. Лесные массивы и лесонаждения также отсутствуют,т.к. территория 

расположения предприятия антропогенно изменена и освоенная. 

1.4. Характеристика района расположения предприятия по 
уровню загрязнения атмосферного воздуха 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на пере-

нос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. Метеорологические условия 

приведены в таблице 1.4-1. 

К основным факторам, определяющим рассеивание примесей в атмосфере,  относятся  

ветра и температурная стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения возду-

ха оказывают также влияние туманы, осадки и т.д.  

Таблица 1.4-1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
Средняя максимальная температура наружного 26.9 
воздуха наиболее жаркого месяца года, °С  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -17.9 
лее холодного месяца, °С  
Среднегодовая роза ветров, %  

С 6.0 
СВ 12.0 
В 11.0 

ЮВ 12.0 
Ю 14.0 
ЮЗ 20.0 

З 17.0 
СЗ 8.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.8 
Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 
данным), повторяемость превышения 5 %, м/с  

 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

15

Расчет рассеивания загрязняющих веществ произведен без учета фоновых концентраций 

в атмосферном воздухе ввиду отсутствия постов нвблюдения в пос. Коянды (приложение 3).  
 

1.5. Исторические памятники, охраняемые 
археологические ценности  

В соответствии с требованиями Закона Республики Казахстан «Об архитектурной, гра-

достроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан» (статья 10). «Осуществ-

ление архитектурной, градостроительной и строительной деятельности должно исходить из 

условий сохранности территорий и объектов, признанных в установленном законодательством 

порядке историческими, культурными ценностями и охраняемыми ландшафтными объектами. 

Порядок использования земель в границах указанных зон регулируется Земельным кодексом 

Республики Казахстан (2003), в соответствии с которым (статья 127) «Землями историкокуль-

турного назначения признаются земельные участки, занятые историко-культурными заповед-

никами, мемориальными парками, погребениями, археологическими парками (городища, сто-

янки), архитектурно-ландшафтными комплексами, наскальными изображениями, сооружения-

ми религиозного культа, полями битв и сражений».  

В районе проведения работ не отмечаются памятники археологического и этнографиче-

ского характера. 
 

1.6. Характеристика источников выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу 

 
Период строительства 

Перед началом работ должны быть выполнены следующие мероприятия по безопасной 

организации стройплощадки, выполнение которых позволит обеспечить соблюдение требова-

ний охраны труда и техники безопасности: 

- устройство ограждений строительной площадки и выявленных опасных зон; 

- выбор монтажного крана с установлением границ действия потенциально опасных фак-

торов; 

- размещение площадок складирования, навесов, закрытых складов; 

- размещение временных дорог и проходов; 

- выбор освещения строительной площадки; 

- защита окружающей территории от воздействия опасных факторов; 

- определение границы действия потенциально опасных факторов от строящегося зда-

ния, опасных и вредных производственных факторов. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По оконча-

нии смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием.  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

16

Стройплощадка укомплектована следующими механизмами и оборудованием: 

Машины и механизмы: 

1. Бульдозеры 59 кВт (80 л.с.) 
2. Экскаватор обратная лопата 
3. Краны на автомобильном ходу 
4. Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.)       
5. Катки прицепные 
6. Машины поливомоечные 
7. Автосамосвал 
8. Вибратор глубинный 
9. Кран трубоукладчик 
10. Битумный котел 

 
Станки и агрегаты: 
Шлифовальный станок – 709,8 час/год; 
Дрель электрическая – 6809,6 час/год; 
Сварочный аппарат – расход электродов Э-42  9,906 т/год; 
Газосварочный аппарат – расход пропан-бутановой смеси 8481,8 кг. 
 
Земляные работы 
Объем земляных работ - 23976,7 м3 (33567,38 т). 
 
Инертные материалы: 
Щебень       м3 - 13021,2  
Глина        м3 – 3,528 
Песок        м3  – 3650 
 
Малярные работы: 
Уайт-спирит       - 0,214 т. 
Эмаль МА-015                           - 4,325 т. 
Лак КФ-965      - 0,0015 т. 

 Лак БТ-123      - 0,03044 т. 
 

 При сжигании дизельного топлива для разогрева битума в атмосферу поступают: азота 

диоксид, азота оксид, углерода оксид, серы диоксид, сажа (ист. 0001). Н = 2,5 м; Д = 0,1 м. 

При работе автотракторной техники на дизтопливе в атмосферу выбрасываются следу-

ющие загрязняющие вещества: сажа, углерода оксид, серы диоксид, азота диоксид, азота оксид, 

бенз(а)пирен, керосин; на бензине: оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, углероды (в пе-

ресчете на бензин), сажа, диоксид серы, бенз(а)пирен. Выброс происходит неорганизованно 

(ист. 6001-6007).  

При сварке используется сварочный аппарат (ист. 6008) – в атмосферу поступают: желе-

за оксид, марганец и его соединения. 

 В процессе выемки и насыпе грунта (земляные работы) происходит выделение пыли не-

органической с содержанием двуокиси кремния 70-20% (ист.6009). Грунт вывозится и на тер-

ритории стройплощадки не хранится. 

  Инертные материалы на площадке не хранятся, подвозятся на площадку по мере необхо-

димости, работы ведутся с машины, материалы подвозятся по мере необходимости. Загрязне-



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

17

ние воздушного бассейна происходит при разгрузочных работах (ист.6010-6012), при этом вы-

деляется пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 70-20%. 

Так же в процессе строительства (малярные работы) используются краски и лаки. В ат-

мосферу неорганизованно поступают: ксилол, уайт-спирит, бутан-1-ол, сольвента нафта, 2-

этоксиэтанол, бутилацетат (ист. 6013). 

В процессе строительства используются станки для обработки материалов, при этом в 

атмосферу неорганизованно поступают: взвешенные частицы, пыль абразивная (ист. 6014-

6015). 

Газовая сварка осуществляется с применением пропан-бутановой смеси, при этом в ат-

мосферу поступает оксид азота (ист. 6016).  

Строительные работы ведутся последовательно. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По оконча-

нии смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием.   

Воздействие на окружающую среду на период строительства сводится к минимуму. Рас-

чёт рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов проведен, чтобы в целом рас-

смотреть воздействие данного объекта на окружающую среду в период строительных работ. 

Также на строительной площадке хранится инвентарь, опоры и т.п. на открытой 

площадке. При этом выброс загрязняющих веществ не происходит. 

Период эксплуатации 

Цех №1 «Технологическая линия для производства пустотных плит ПК» 

 Источник 0001 – силос для хранения цемента (годовой расход 4290 тонн) 

Источник 6001 – склад хранения щебня (площадь склада 2500 м2) 

Источник 6002 – склад хранения песка (площадь склада 2000 м2) 

Источник 6003 – загрузка щебня в приемный бункер годовой расход щебня 8840 тонн) 

Источник 6004 – загрузка песка в приемный бункер (годовой расход песка 5200 тонн) 

Источник 0002 – аспирационный выброс цеха №1 (вентилятор 1,22 м3/с, Д= 0,5 м, Н=10 м) 

Источник 0002 01 – пересыпка щебня на конвейер 

Источник 0002 02 – конвейер щебня 

Источник 0002 03 – пересыпка щебня с конвейера в дозатор  

Источник 0002 04 – пересыпка песка на конвейер 

Источник 0002 05 – конвейер песка 

Источник 0002 06 – пересыпка песка с конвейера в дозатор 

Источник 0003 – дозатор. 

Цех №2 «Комплекс по производству строительных изделий Рифей-Буран-СДА-550(750)» 

 Источник 0004 – силос для хранения цемента (годовой расход 5841 тонн) 

Источник 0005 – аспирационный выброс цеха №2 (вентилятор 0,69 м3/с, Д= 0,5 м, Н=10 м) 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

18

Источник 0005 01 – пересыпка щебня на конвейер 

Источник 0005 02 – конвейер щебня 

Источник 0005 03 – пересыпка щебня с конвейера в дозатор  

Источник 0005 04 – пересыпка песка на конвейер 

Источник 0005 05 – конвейер песка 

Источник 0005 06 – пересыпка песка с конвейера в дозатор 

Источник 0005 07 – правильно-отрезной станок  

Источник 0005 08 – станок для сварки сеток каркасов 

Источник 0006 – дозатор  

Источник 6005 – загрузка щебня в приемный бункер (годовой расход щебня 12036 тонн) 

Источник 6006 – загрузка песка в приемный бункер (годовой расход песка 7080 тонн) 

  Перечень загрязняющих веществ, их комбинации с суммирующим вредным действием, 

классы опасности на период строительства и период эксплуатации приведены в табл. 1.6.1 и 

1.6.2. Параметры вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу представлены в таблицах 

1.6.3, 1.6.4. 

Ввод в строй новых источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

разработки проекта не предусматривается. 

 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

19

таблица 1.6.1. 
Перечень загрязняющих веществ на период строительства  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железа оксид (274)   0.04 3 0.0832 0.14833 3.70825 
0143 Марганец и его соединения (327)  0.01 0.001 2 0.00961 0.01713 17.13 
0301 Азота диоксид (4)  0.2 0.04 2 0.0833 0.1272 3.18 
0616 Диметилбензол (203)  0.2  3 0.2987 0.018092 0.09046 
1042 Бутан-1-ол (102)   0.1  3 0.3383 0.44526 4.4526 
1119 2-Этоксиэтанол (1497*)    0.7 0.01925 0.03 0.04285714 
1210 Бутилацетат (110)  0.1  4 0.2005 0.000996 0.00996 
2750 Сольвент нафта (1149*)    0.2 0.793 1.235 6.175 
2752 Уайт-спирит (1294*)    1 1.0882 0.647943 0.647943 
2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15 3 0.0458 1.0083 6.722 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1 3 0.697 2.44664 24.4664 

 двуокись кремния в %: 70-20         
2930 Пыль абразивная (1027*)    0.04 0.0032 0.00818 0.2045 
 В С Е Г О :      3.66006 6.133071 66.82997 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

*Без учета автотранспорта 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

20

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Таблица групп суммации (период строительства) 
Номер Код  

группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 
   

31 0301 Азота диоксид 
 0330 Сера диоксид  
   
 2902 Взвешенные частицы 

Пыли 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
 2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд) 
   



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

21

таблица 1.6.2 
Перечень загрязняющих веществ на период эксплуатации 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04 3 0.01236 0.0445 1.1125 
 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         
0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001 2 0.000833 0.003 3 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         
 (327)         
2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15 3 0.0062 0.0937 0.62466667 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1 3 4.9199356 20.2245656 202.245656 

 двуокись кремния в %: 70-20         
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04 0.0026 0.0393 0.9825 

 Монокорунд) (1027*)         
 В С Е Г О :      4.9419286 20.4040656 207.965323 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

22

 
 

 
 
 
 

Таблица групп суммаций (период эксплуатации) 
Номер Код  

группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 
   

31 0301 Азота диоксид (4) 
 0330 Сера диоксид (516) 
30 0330 Сера диоксид (516) 
 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

23

 
 
 
 
 

таблица 1.6.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (период строительства) 

  Источник выделения Число Hаименование Hоме
р 

Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
     м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001 01 Битумный котел 1 Выхлопная труба 0001 2.5 0.1 15 0.11781 170 1008 1222  
               
               
               
001 01 Бульдозеры 59 1 Неорганизованный 6001 5  1033 1125 13 

  кВт   выброс          
               
               
               
001 01 Кран 1 Неорганизованный 6002 5  987 1193 8 

  трубоукладчик   выброс          
               
               
               
001 01 Вибратор 1 Неорганизованный 6003 5  962 1133 15 

  глубинный   выброс          
               
               
               



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

24

 
 Hаименование Вещество Ко-

эфф 
Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ дос- 
ого по сокращению газо- % очистки% тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0301 Азота диоксид (4) 0.00093 12.810  

 
 
 
 
 
 
 
 

2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  0304 Азота оксид (6) 0.000151 2.080
  0328 Сажа 0.00017 2.342
  0330 Сера диоксид (516) 0.003998 55.068
  0337 Углерод оксид (584) 0.009302 128.125
  2754 Углеводороды 0.5125 7059.156
  предельные С12-19    
      

7     0301 Азота диоксид (4) 0.044
  0304 Азота оксид (6) 0.00715
  0328 Сажа 0.000861
  0330 Сера диоксид (516) 0.11111
  0337 Углерод оксид (584) 0.55556
  0703 Бенз/а/пирен  (54) 0.00000178
  2732 Керосин (654*) 0.166667
   

13     0301 Азота диоксид (4) 0.06
  0304 Азота оксид (6) 0.00975
  0328 Сажа 0.001163
  0330 Сера диоксид (516) 0.15
  0337 Углерод оксид (584) 0.75
  0703 Бенз/а/пирен  (54) 0.0000024
  2732 Керосин (654*) 0.225
    



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

25

13     0301 Азота диоксид (4) 0.072  
  0304 Азота оксид (6) 0.012  
  0328 Сажа 0.001399 2023 
  0330 Сера диоксид (516) 0.180556  
  0337 Углерод оксид (584) 0.902778  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

26

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               

001 01 Краны на 1 Неорганизованный 6004 5  1000 1093 7 
  автомобильном   выброс          

  ходу             
               
               
001 01 Автогрейдеры 1 Неорганизованный 6005 5  1074 1176 9 

    выброс          
               
               
               
               
               
001 01 Катки 1 Неорганизованный 6006 5  20.3 1048 1172 13 

  прицепные   выброс          
               
               
               
001 01 Автобетоносмес 1 Неорганизованный 6007 5  1059 1147 14 

  итель   выброс          
               
               
               
               
               
001 01 Сварочный 1 Неорганизованный 6008 2  20.3 1004 1122 14 

  аппарат   выброс          
               
001  Земляные 1 Неорганизованный 6009 2  1018 1192 11 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

27

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0703 Бенз/а/пирен  (54) 0.0000028  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 

  2732 Керосин (654*) 0.270833
   

6     0301 Азота диоксид (4) 0.0422
  0304 Азота оксид (6) 0.0528
  0328 Сажа 0.000818
  0330 Сера диоксид (516) 0.10556
  0337 Углерод оксид (584) 0.527778
  0703 Бенз/а/пирен  (54) 0.00000169
  2732 Керосин (654*) 0.15833
   

3     0301 Азота диоксид (4) 0.075
  0304 Азота оксид (6) 0.0122
  0328 Сажа 0.001453
  0330 Сера диоксид (516) 0.1875
  0337 Углерод оксид (584) 0.9375
  0703 Бенз/а/пирен  (54) 0.000003
  2732 Керосин (654*) 0.28125
   

13     0301 Азота диоксид (4) 0.0422
  0304 Азота оксид (6) 0.0528
  0328 Сажа 0.000818
  0330 Сера диоксид (516) 0.105556
  0337 Углерод оксид (584) 0.527778
  0703 Бенз/а/пирен  (54) 0.00000169
  2732 Керосин (654*) 0.15833
   

11     0301 Азота диоксид (4) 0.124
  0304 Азота оксид (6) 0.02
  0328 Сажа 0.002256
  0330 Сера диоксид (516) 0.007778
  0337 Углерод оксид (584) 2.333
  0703 Бенз/а/пирен  (54) 0.0000009
  2704 Бензин (нефтяной, 0.388889
  малосернистый) /в     



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

28

      пересчете на углерод/     
      (60)     
           
4     0123 Железа оксид (274) 0.0832 0.14833 2023 

  0143 Марганец и его 0.00961 0.01713  
  соединения (327)     
       

7     2908 Пыль неорганическая, 0.112 1.353  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

29

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  работы. Выемка   выброс          

  Земляные 1   
  работы.             

  Засыпка грунта             
  вручную             
  Земляные 1   

  работы.             
  Разработка             
  грунта вручную             
001 01 Пересыпка 1 Неорганизованный 6010 2  964 1087 7 

  щебня   выброс          
               
001 01 Пересыпка 1 Неорганизованный 6011 2  1012 1147 9 

  песка   выброс          
               
001 01 Пересыпка 1 Неорганизованный 6012 2  941 1125 11 

  глины   выброс          
               
001 01 Малярные 1 Неорганизованный 6013 2  986 1114 7 

  работы. Эмаль   выброс          
  МА-015             
  Малярные 1   

  работы. Лак             
  КФ-965             
  Малярные 1   

  работы. Лак             
  АС-9115             
  Малярные 1   

  работы. Лак             
  БТ-123             
  Малярные 1   

  работы. Уайт             
  спирит             



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

30

 
001 01 Шлифовальный 1 Неорганизованный 6014 2  20.3 990 1167 8 

  станок   выброс          
               
               



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

31

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     
           
13     2908 Пыль неорганическая, 0.345 0.7655  

  содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20     
           
11     2908 Пыль неорганическая, 0.192 0.32788  

  содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20     
           
7     2908 Пыль неорганическая, 0.048 0.00026  

  содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20    2023 
           
9     0616 Диметилбензол (203) 0.2987 0.018092  

  1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.3383 0.44526  
  спирт) (102)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.01925 0.03  
  Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     
      Этилцеллозольв) (     
      1497*)     
     1210 Бутилацетат (110) 0.2005 0.000996  

  2750 Сольвент нафта (1149* 0.793 1.235  
  )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 1.0882 0.647943  
   
   

8     2902 Взвешенные частицы ( 0.0052 0.0133  
  116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0032 0.00818  
  Корунд белый,     



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

32

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               

001 01 Дрель 1 Неорганизованный 6015 2  1023 1170 7 
  электрическая   выброс          

001 01 Газосварочный 1 Неорганизованный 6016 2  1020 1101 7 
  аппарат   выброс          

 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
           

11     2902 Взвешенные частицы ( 0.0406 0.995  
  116)    2023 

5     0301 Азота диоксид (4) 0.0833 0.1272  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

33

таблица 1.6.4 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (период эксплуатации) 

  Источник выделения Число Hаименование Hоме
р 

Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
     м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 
001 01 Плавильная 1 Плавильная печь 0001 10 0.8 8.83 4.44 195 72 82  
  печь             
               
001 01 Плавильный 1 Плавильный цех 0002 10 0.5 4.13 0.81 20.3 70 77  
  цех. Плавка             
  цветных             
  металлов.             
  Плавильный 1   

  цех.             
  Распилочный             
  станок.             
  Плавильный 1   

  цех.             
  Разливочная             
  машина.             
               
001 01 Плавильный 1 Плавильный цех. 0003 10 0.5 4.13 0.81 20.3 73 78  
  цех. Плавка             
  цветных             



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

34

 
Таблица 3.3

 Hаименование Вещество Ко-
эфф 

Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ дос- 
ого по сокращению газо- % очистки% тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
     0301 Азота диоксид (4) 0.0001364 0.053 2.05 2024 

  0304 Азота оксид (6) 0.00002217 0.009 0.333  
  0337 Углерод оксид (584) 0.000487 0.188 7.31  
  0101 Алюминий оксид (20) 0.0173266 22.981 0.2600242  

     0301 Азота диоксид (4) 0.001 1.326 0.015 2024 
  0323 Кремния диоксид 0.0015 1.990 0.2  
  аморфный (682*)     

     0330 Сера диоксид (516) 0.00525 6.963 0.07  
  0333 Сероводород ( 0.01 13.264 0.15  
  Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (584) 0.047575 63.102 0.685  
  2735 Масло минеральное 0.000056 0.074 0.0008475  
  нефтяное (716*)     

     2754 Углеводороды 0.050525 67.015 2.805  
  предельные С12-19    2024 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0825 109.425 1.05  
  116)     

     0101 Алюминий оксид (20( 0.0173266 22.981 0.2600242  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

35

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  металлов.             

  Плавильный 1   
  цех.             

  Распилочный             
  станок.             
  Плавильный 1   

  цех.             
  Разливочная             
  машина.             
               
               
               
001 01 Плавильный 1 Плавильный цех. 0004 10 0.5 4.13 0.81 20.3 73 78  
  цех. Плавка             
  цветных             
  металлов.             
  Плавильный 1   

  цех.             
  Распилочный             
  станок.             
  Плавильный 1   

  цех.             
  Разливочная             
  машина.             
               
               
               
               
               



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

36

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      алюминий/ (20)     

     0301 Азота диоксид (4) 0.001 1.326 0.015 2024 
  0323 Кремния диоксид (682*) 0.0015 1.990 0.2  

     0330 Сера диоксид (516) 0.00525 6.963 0.07  
  0333 Сероводород ( 0.01 13.264 0.15  
  Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (584) 0.047575 63.102 0.685  
  2735 Масло минеральное 0.000056 0.074 0.0008475  
  нефтяное (716*),     

     2754 Углеводороды 0.050525 67.015 2.805  
  предельные С12-19     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0825 109.425 1.05  
  116)     

     0101 Алюминий оксид ( 0.0173266 22.981 0.2600242  
  диАлюминий триоксид)     

      /в пересчете на     
      алюминий/ (20)     
     0301 Азота диоксид (4) 0.001 1.326 0.015 2024 

  0323 Кремния диоксид 0.0015 1.990 0.2  
  аморфный (Аэросил-     

      175) (682*)     
     0330 Сера диоксид (516) 0.00525 6.963 0.07  

  0333 Сероводород ( 0.01 13.264 0.15  
  Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (584) 0.047575 63.102 0.685  
  2735 Масло минеральное 0.000056 0.074 0.0008475  
  нефтяное (716*)     

     2754 Углеводороды 0.050525 67.015 2.805  
  предельные С12-19     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0825 109.425 1.05 2024 
  116)     



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

37

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001 01 Плавильный 1 Плавильный цех. 0005 10 0.5 4.13 0.81 20.3 84 72  
  цех. Плавка             
  цветных             
  металлов.             
  Плавильный 1   

  цех.             
  Распилочный             
  станок.             
  Плавильный 1   

  цех.             
  Разливочная             
  машина.             
               
               
               
               
001 01 Многостержнева 1 Многостержневая 0006 10 0.8 6.62 3.33 195 95 69  
  я печь   печь          
  Многостержнева 1   

  я печь             
001 01 Цех прессовки. 1 Цех прессовки 0007 10 0.5 4.13 0.81 20.3 91 66  
  Распилочный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Правильный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Станок для             
  пилки готовой             
  формы.             
  Цех прессовки. 1   

  Распиловка и             
  разделение.             



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

38

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0101 Алюминий оксид (20) 0.0173266 22.981 0.2600242  

     0301 Азота диоксид (4) 0.001 1.326 0.015 2024 
  0323 Кремния диоксид 0.0015 1.990 0.2  
  аморфный (Аэросил-     

      175) (682*)     
     0330 Сера диоксид (516) 0.00525 6.963 0.07  

  0333 Сероводород ( 0.01 13.264 0.15  
  Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (584) 0.047575 63.102 0.685  
  2735 Масло минеральное 0.000056 0.074 0.0008475  
  нефтяное (716*)     

     2754 Углеводороды 0.050525 67.015 2.805  
  предельные С12-19     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0825 109.425 1.05  
  116)     

     0301 Азота диоксид (4) 0.00037 0.190 0.654 2024 
  0304 Азота оксид (6) 0.00006334 0.033 0.1064  
  0337 Углерод оксид (584) 0.001392 0.717 2.34  
   
  0101 Алюминий оксид (20) 0.0000012 0.002 0.0000617  

     1864 Три(2-гидроксиэтил) 0.000000002 0.000003 0.0000000038  
  амин (Триэтаноламин)     

      (1233*)     
     2735 Масло минеральное 0.0001722 0.228 0.0003175  

  нефтяное (716*)     
           
           



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

39

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001 01 Цех прессовки. 1 Цех прессовки 0008 10 0.5 4.13 0.81 20.3 97 62  
  Распилочный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Правильный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Станок для             
  пилки готовой             
  формы.             
  Цех прессовки. 1   

  Распиловка и             
  разделение.             
001 01 Цех прессовки. 1 Цех прессовки 0009 10 0.5 4.13 0.81 20.3 100 60  
  Распилочный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Правильный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Станок для             
  пилки готовой             
  формы.             
  Цех прессовки. 1   

  Распиловка и             
  разделение.             
001 01 Цех прессовки. 1 Цех прессовки 0010 10 0.5 4.13 0.81 20.3 107 56  
  Распилочный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Правильный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

40

 
  Станок для             

  пилки готовой             
  формы.             
  Цех прессовки. 1   



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

41

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0101 Алюминий оксид ( 0.0000012 0.002 0.0000617  

  диАлюминий триоксид)     
      /в пересчете на     
      алюминий/ (20)     
     1864 Три(2-гидроксиэтил) 0.000000002 0.000003 0.0000000038  

  амин (Триэтаноламин)    2024 
      (1233*)     
     2735 Масло минеральное 0.0001722 0.228 0.0003175  

  нефтяное (веретенное,     
      машинное, цилиндровое     
      и др.) (716*)     
           
           
     0101 Алюминий оксид ( 0.0000012 0.002 0.0000617  

  диАлюминий триоксид)     
      /в пересчете на     
      алюминий/ (20)     
     1864 Три(2-гидроксиэтил) 0.000000002 0.000003 0.0000000038  

  амин (Триэтаноламин)    2024 
      (1233*)     
     2735 Масло минеральное 0.0001722 0.228 0.0003175  

  нефтяное (716*)     
           
           
     0101 Алюминий оксид (20) 0.0000012 0.002 0.0000617  
     1864 Три(2-гидроксиэтил) 0.000000002 0.000003 0.0000000038  

  амин (Триэтаноламин)     
      (1233*)     
     2735 Масло минеральное 0.0001722 0.228 0.0003175  

  нефтяное (716*)     
           



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

42

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  Распиловка и             

  разделение.             
001 01 Цех прессовки. 1 Цех прессовки 0011 10 0.5 4.13 0.81 20.3 113 52  
  Распилочный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Правильный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Станок для             
  пилки готовой             
  формы.             
  Цех прессовки. 1   

  Распиловка и             
  разделение.             
001 01 Цех прессовки. 1 Цех прессовки 0012 10 0.5 4.13 0.81 20.3 88 62  
  Распилочный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Правильный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Станок для             
  пилки готовой             
  формы.             
  Цех прессовки. 1   

  Распиловка и             
  разделение.             
001 01 Цех прессовки. 1 Цех прессовки 0013 10 0.5 4.13 0.81 20.3 94 59  
  Распилочный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

43

 
  Правильный             

  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Станок для             
  пилки готовой             



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

44

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
           
           
     0101 Алюминий оксид (20) 0.0000012 0.002 0.0000617  

     1864 Три(2-гидроксиэтил) 0.000000002 0.000003 0.0000000038 2024 
  амин (Триэтаноламин)     

      (1233*)     
     2735 Масло минеральное 0.0001722 0.228 0.0003175  

  нефтяное (716*)     
           
           
     0101 Алюминий оксид (20) 0.0000012 0.002 0.0000617  
     1864 Три(2-гидроксиэтил) 0.000000002 0.000003 0.0000000038 2024 

  амин (Триэтаноламин)     
      (1233*)     
     2735 Масло минеральное 0.0001722 0.228 0.0003175  

  нефтяное (716*)     
           
           
     0101 Алюминий оксид (20) 0.0000012 0.002 0.0000617  

  диАлюминий триоксид)     
      /в пересчете на     
      алюминий/ (20)     
     1864 Три(2-гидроксиэтил) 0.000000002 0.000003 0.0000000038 2024 

  амин (Триэтаноламин)     
      (1233*)     
     2735 Масло минеральное 0.0001722 0.228 0.0003175  

  нефтяное  (716*)     



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

45

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  формы.             

  Цех прессовки. 1   
  Распиловка и             

  разделение.             
001 01 Цех прессовки. 1 Цех прессовки 0014 10 0.5 4.13 0.81 20.3 98 56  
  Распилочный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Правильный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Станок для             
  пилки готовой             
  формы.             
  Цех прессовки. 1   

  Распиловка и             
  разделение.             
001 01 Цех прессовки. 1 Цех прессовки 0015 10 0.5 4.13 0.81 20.3 105 53  
  Распилочный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Правильный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   

  Станок для             
  пилки готовой             
  формы.             
  Цех прессовки. 1   

  Распиловка и             
  разделение.             
001 01 Цех прессовки. 1 Цех прессовки 0016 10 0.5 4.13 0.81 20.3 111 49  
  Распилочный             
  станок.             



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

46

 
  Цех прессовки. 1   

  Правильный             
  станок.             
  Цех прессовки. 1   



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

47

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     
           
           
     0101 Алюминий оксид (20) 0.0000012 0.002 0.0000617 2024 
     1864 Три(2-гидроксиэтил) 0.000000002 0.000003 0.0000000038  

  амин (Триэтаноламин)     
      (1233*)     
     2735 Масло минеральное 0.0001722 0.228 0.0003175  

  нефтяное  (716*)     
           
           
     0101 Алюминий оксид (20) 0.0000012 0.002 0.0000617 2024 
     1864 Три(2-гидроксиэтил) 0.000000002 0.000003 0.0000000038  

  амин (Триэтаноламин)     
      (1233*)     
     2735 Масло минеральное 0.0001722 0.228 0.0003175  

  нефтяное (716*)     
           
           
     0101 Алюминий оксид (20) 0.0000012 0.002 0.0000617 2024 
     1864 Три(2-гидроксиэтил) 0.000000002 0.000003 0.0000000038  

  амин (Триэтаноламин)     
      (1233*)     



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

48

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  Станок для             

  пилки готовой             
  формы.             
  Цех прессовки. 1   

  Распиловка и             
  разделение.             
001 01 Цех покраски. 1 Цех покраски 0017 10 0.8 0.99 0.5 195 109 41  
  Сушильная             
  печь.             
  Цех покраски. 1   

  Нагревательная             
  камера..             
001 01 Котельная 1 Котельная 0018 6 0.35 7.38 0.71 195 43 90  
               
               
001 01 Топливный 1 Топливный 0019 2.5 0.1 6.2 0.0486948 20.3 23 58  
  резервуар   резервуар          



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

49

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     2735 Масло минеральное 0.0001722 0.228 0.0003175  

  нефтяное (716*)     
           
           
     0301 Азота диоксид (4) 0.000381 1.306 0.5664 2024 

  0304 Азота оксид (6) 0.00006192 0.212 0.092  
  0337 Углерод оксид (584) 0.001392 4.773 2.047  
   
   
   
  0301 Азота диоксид (4) 0.1062 256.419 3.36 2024 
  0304 Азота оксид (6) 0.01725 41.650 0.546  
  0337 Углерод оксид (584) 0.449 1084.105 14.2  
  0402 Бутан (99) 0.022415 494.545 0.97  
   

 
 

 
 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

50

1.7. Обоснование данных о выбросах вредных веществ 

Период строительства   
 
Количество вредных выбросов при проектировании определено в соответствии с 

отраслевыми нормами технологического проектирования и отраслевыми методическими 
указаниями и рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в атмосферу  с 
учетом требований РНД 211.2.01.0-97. 

 
Исходные данные  

Машины и механизмы: 

1. Бульдозеры 59 кВт (80 л.с.) 
2. Экскаватор обратная лопата 
3. Краны на автомобильном ходу 
4. Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.)       
5. Катки прицепные 
6. Машины поливомоечные 
7. Автосамосвал 
8. Вибратор глубинный 
9. Кран трубоукладчик 
10. Битумный котел 

 
Станки и агрегаты: 
Шлифовальный станок – 709,8 час/год; 
Дрель электрическая – 6809,6 час/год; 
Сварочный аппарат – расход электродов Э-42  9,906 т/год; 
Газосварочный аппарат – расход пропан-бутановой смеси 8481,8 кг. 
 
Земляные работы 
Объем земляных работ - 23976,7 м3 (33567,38 т). 
 
Инертные материалы: 
Щебень       м3 - 13021,2  
Глина        м3 – 3,528 
Песок        м3  – 3650 
 
Малярные работы: 
Уайт-спирит       - 0,214 т. 
Эмаль МА-015                           - 4,325 т. 
Лак КФ-965      - 0,0015 т. 

 Лак БТ-123      - 0,03044 т. 
 

Расчет выбросов ЗВ 

Ист.0001 Котел битумный 

Список литературы: 1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбро-

сов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов. 

Котел битумный передвижной объемом 400 л 

Режим работы битумного котла 710 час. 

Температура уходящих газов 150оС. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

51

Марка топлива , M = _NAME_ = Дизельное топливо 
Расход топлива, г/с , BG = 0.68 

Теплота сгорания, МДж/кг , QR = 42.75  

Зольность топлива в %(табл.4) , AR = 0.025 

Сернистость топлива в %, (для газа в кг/100m3)(табл.4) , SR = 0.3 

Валовый выброс при сжигании топлива в пердвижных источниках (битумных котлах) не 

нормируется, отчет ведется по объему сожженного топлива. 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.04 кг/Гдж 

Коэфф. Снижения выбросов азота в рез-тетехн. Решений , B = 0 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 *  0.68 

* 42.75 * 0.04* (1-0) = 0.001163 г/с 

Примесь:0301 Азота диоксид 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.001163= 0.000930 г/с 

Примесь:0304 Азота оксид 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.001163= 0.000151г/с 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.0219 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG 

= 0.02 *  0.68 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 *  0.68 = 0.003998г/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.32 кг/Гдж 

Тип топки: Камерная топка 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 42.75 * 0.32 = 13.68 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), G = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 *  0.68* 

13.68 * (1-0 / 100) = 0.009302 г/с 

Коэффициент (табл. 2.1) , F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Примесь:0328 Сажа 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * AR * F =  0.68 * 0.025 * 0.01 = 0.00017 г/с 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = M * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 1.51 * 10 ^ 6 / (710 * 

3600) = 0.5125 

Работа автотракторной техники на территории стройплощадки 
Приложение №13 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
«18» 04 2008г. №100 –п. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных ис-
точников». 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

52

Расход топлива в кг/ч на одну л.с. мощности составляет ориентировочно для карбюраторных 
двигателей 0,4 кг/л.с.ч и для дизельных двигателей – 0,25 кг/л.с.ч.  

  
Выбросы вредных веществ при сгорании топлива 

Вредный компонент Выбросы вредных веществ 
двигателями.т/т 

карбюраторными дизельными 
Окись углерода 
Углероды 
Двуокись азота 
Сажа 
Сернистый газ 
Свинец 
Бенз(а)пирен 

0.6 
0.1 
0.04 

0.00058 
0.002 
0.0003 

0.23*10-6 

0.1 
0.03 
0.01 

0.000155 
0.02 

- 
0.32*10-6 

 
Расход топлива различными транспортными средствами 

Марка автомашины Вид топлива Расход топлива.т/ч 
КАМАЗ-511 
КРАЗ-256б-1 
ЗИЛ ММЗ-555 

дизельное 
дизельное 

бензин 

0.013 
0.019 
0.014 

 
Количество вредных веществ, поступающих в атмосферу, определяют путем умножения ве-
личины расхода топлива в тоннах на соответствующие коэффициенты.  
 
Ист.6001.  Бульдозеры 59 кВт (80 л.с.) 
  Экскаватор обратная лопата (80 л.с.) 
Расход дизтоплива: 0,25 кг/л.с.ч *80 л.с = 20 кг/ч (0,02 т/ч) 

Результаты расчета сведены в таблицу 
Вредный компо-

нент 
Выбросы вредных веществ 

Уд.показатель 
т/т 

г/с 

Окись углерода 0,1 0,55555 
Керосин 0,03 0,166667 
Азота диоксид 0,01 0,044 
Азота оксид 0,01 0,00715 
Сажа 0,000155 0,000861 
Сернистый газ 0,02 0,11111 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 0,00000178 

 
Ист.6002.   Кран трубоукладчик 
Расход дизтоплива: 0,25 кг/л.с.ч *108 л.с = 27 кг/ч (0,027 т/ч) 

Результаты расчета сведены в таблицу 
Вредный компо-

нент 
Выбросы вредных веществ 

Уд.показатель 
т/т 

г/с 

Окись углерода 0,1 0,75 
Керосин 0,03 0,225 
Азота диоксид 0,01 0,06 

Азота оксид 0,01 0,00975 

Сажа 0,000155 0,001163 
Сернистый газ 0,02 0,15 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 2,4Е-06 

 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

53

Ист.6003.  Вибратор глубинный 
Расход дизтоплива: 0,25 кг/л.с.ч *130 л.с = 32,5 кг/ч (0,0325 т/ч) 
Результаты расчета сведены в таблицу 

Вредный компо-
нент 

Выбросы вредных веществ 
Уд.показатель 

т/т 
г/с 

Окись углерода 0,1 0,902778 
Керосин 0,03 0,270833 
Азота диоксид 0,01 0,072 

Азота оксид 0,01 0,012 

Сажа 0,000155 0,001399 
Сернистый газ 0,02 0,180556 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 0,0000028 

 
Ист. 6004  Краны на автомобильном ходу 
Расход дизтоплива: 0,019 т/ч 

Результаты расчета сведены в таблицу: 
Вредный компо-

нент 
Выбросы вредных веществ 

Уд.показатель 
т/т 

г/с 

Окись углерода 0,1 0,527778 
Керосин 0,03 0,15833 
Азота диоксид 0,01 0,0422 

Азота оксид 0,01 0,0528 

Сажа 0,000155 0,000818 
Сернистый газ 0,02 0,10556 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 1,69Е-06 

 
 Ист.6005.  Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.)   
  Машины поливомоечные 
Расход дизтоплива: 0,25 кг/л.с.ч *135 л.с = 33,75 кг/ч (0,03375 т/ч) 

Результаты расчета сведены в таблицу: 
Вредный компо-

нент 
Выбросы вредных веществ 

Уд.показатель 
т/т 

г/с 

Окись углерода 0,1 0,9375 
Керосин 0,03 0,28125 
Азота диоксид 0,01 0,075 

Азота оксид 0,01 0,0122 

Сажа 0,000155 0,001453 
Сернистый газ 0,02 0,1875 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 0,000003 

 
 Ист. 6006.  Каток прицепной 
Расход дизтоплива: 0,019 т/ч 
Результаты расчета сведены в таблицу 

Вредный компо-
нент 

Выбросы вредных веществ 
Уд.показатель 

т/т 
г/с 

Окись углерода 0,1 0,527778 
Керосин 0,03 0,15833 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

54

Азота диоксид 0,01 0,0422 

Азота оксид 0,01 0,0528 

Сажа 0,000155 0,000818 
Сернистый газ 0,02 0,105556 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 1,69Е-06 

 
Ист. 6007  Автосамосвал 
Расход бензина: 0,014 т/ч 

Результаты расчета сведены в таблицу 
Вредный компо-

нент 
Выбросы вредных веществ 

Уд. показатель 
т/т 

г/с 

Окись углерода 0,6 2,3333 
Углероды 0,1 0,388889 
Азота диоксид 0,04 0,124 

Азота оксид 0,04 0,02 

Сажа 0,00058 0,002256 
Сернистый газ 0,002 0,007778 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 0,0000009 

 
Ист. 6008 Сварочные работы 
 
Источник выделения N 001 Сварочный аппарат 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 9906 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 20 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь:0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 14.97 * 9906 / 10 ^ 6 = 0.14833 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 14.97 * 20 / 3600 = 
0.0832 
 
Примесь:0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 9906 / 10 ^ 6 = 0.01713 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 20 / 3600 = 
0.00961 
 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

55

ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123    диЖелезо триоксид (Железа оксид)  0.0832              0.14833                  
0143    Марганец и его соединения      0.00961            0.01713                   
 

Инертные материалы 
Расчет выбросов от неорганизованных источников при пересыпке материала производится 
по Методике расчета выбросов от предприятий по производству строительных материалов, 
МООС, приказ 100-п от 18.04.2008 г. (приложение 11). 
Объемы пылевыделений рассчитаны по формулам:  
Максимальный разовый объем пылевыделений, г/с,: 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




час
сек Bkkkkkkkk

М  ; 

(3.1.1) 

Валовой выброс, т/год: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод  , 

(3.1.2) 

где:  
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1);  
k2 – доля пыли, переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1);  
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2);  
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов (таблица 3.1.6); 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала;  
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
qчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год; 
 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8). 
 В соответствии с п. 2.1 Методики расчета выбросов от предприятий по производству 
строительных материалов, МООС, приказ 100-п от 18.04.2008 г., при определении парамет-
ров источников загрязнения атмосферы (ИЗА) следует учитывать длительность выброса за-
грязняющих веществ. 
 
Ист. 6009 Земляные работы 
 
Объем земляных работ 23976,7 м3 (33567,38 т) 

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 

строитель-
ства 

  

М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,05 0,02 1,2 1 0,4 0,7 1,0 0,2 0,6 10 33567,38 0 0,112 1,353 
 
Ист. 6010 Пересыпка щебня 
Щебень – 13021,2 м3 (12324 т) 

Выбросы при пересыпке  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

56

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 
строи-
тель-
ства 

  

М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,06 0,03 1,2 1 0,4 0,6 1,0 0,2 0,6 20 12324 0 0,345 0,7655 
 
Ист. 6011 Пересыпка инертных материалов 
Песок – 3650 м3 (4745 т) 

Выбросы при пересыпке 

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 

строитель-
ства 

  

М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,05 0,03 1,2 1 0,4 0,8 1,0 0,2 0,6 10 4745 0 0,192 0,32788
 
Ист. 6012 Пересыпка инертных материалов 
Глина – 3,528 м3 (4,5864т) 

Выбросы при пересыпке  

К1 К2 
К3 

 
К4 К5 

К7, 

 
К8 К9 В′ 

g, 
т/час

G, т/за 
период 

строитель-
ства 

  М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,05 0,02 1,2 1,0 0,4 1,0 1,0 0,2 0,6 3 4,5864 0 0,048 0,00026
 
Ист. 6013 Малярные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасоч-
ных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005  
 
Источник выделения 01, Малярные работы. Уайт-спирит 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.214 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 2 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 =  0.214 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
=  0.214 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) =  2 ꞏ 
100 ꞏ 100 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) =  0.556 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.556 0.214



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

57

 
Источник выделения 02, Малярные работы. Эмаль МА-015 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 4.325 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 
= 10 
Марка ЛКМ: Эмаль МА-015 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 49.5 
 
Примесь:1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 20.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 4.325 * 49.5 * 20.78 * 
100 * 10 ^ -6 = 0.445 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
10 * 49.5 * 20.78 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.286 
 
Примесь:2752 Уайт-спирит 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 20.14 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 4.325 * 49.5 * 20.14 * 
100 * 10 ^ -6 = 0.431 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
10 * 49.5 * 20.14 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.277 
 
Примесь:1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв; Этиловый эфир этиленгликоля) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 1.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 4.325 * 49.5 * 1.4 * 
100 * 10 ^ -6 = 0.03 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
10 * 49.5 * 1.4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01925 
 
Примесь:2750 Сольвент нафта 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 57.68 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 4.325 * 49.5 * 57.68 * 
100 * 10 ^ -6 = 1.235 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
10 * 49.5 * 57.68 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.793 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый)     0.286      0.445        
1119    2-Этоксиэтанол 0.01925            0.03                 
2750 Сольвент нафта                     0.793      1.235      
2752 Уайт-спирит                        0.277      0.431        
 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

58

Источник выделения 03, Малярные работы. Лак КФ-965 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0015 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 1 
Марка ЛКМ: Лак КФ-965 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 65 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 =  0.0015 ꞏ 65 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
=  0.000975 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) =  1 ꞏ 
65 ꞏ 100 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) =  0.1806 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1806 0.000975
 
Источник выделения 04, Малярные работы. Лак АС-9115 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00138 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 1 
Марка ЛКМ: Лак АС-9115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 91 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 =  0.00138 ꞏ 91 ꞏ 20.7 ꞏ 100 ꞏ 
10-6 =  0.00026 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) =  1 ꞏ 
91 ꞏ 20.7 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) =  0.0523 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 79.3 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 =  0.00138 ꞏ 91 ꞏ 79.3 ꞏ 100 ꞏ 
10-6 =  0.000996 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) =  1 ꞏ 
91 ꞏ 79.3 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) =  0.2005 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0523 0.00026
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 
0.2005 0.000996



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

59

Источник выделения 05, Малярные работы. Лак БТ-123 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2004 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.03044 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 
= 2 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь:0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.03044 * 56 * 96 * 
100 * 10 ^ -6 = 0.018092 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
2 * 56 * 96 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.2987 
 
Примесь:2752 Уайт-спирит 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.03044 * 56 * 4 * 100 
* 10 ^ -6 = 0.001968 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
2 * 56 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0746 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2987     0.018092     
2752 Уайт-спирит                        0.0746     0.001968     
 
Ист. 6014 Шлифовальный станок 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработ-
ке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2004 г. 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 
мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 
709.8 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь:2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.016 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

60

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 
0.016 * 709.8 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00818 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.016 * 1 = 0.0032 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 
0.026 * 709.8 * 1 / 10 ^ 6 = 0.0133 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.026 * 1 = 0.0052 

ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы                     0.0052 0.0133 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд)       0.0032 0.00818 

 
Ист. 6015 Дрель электрическая 
 
 Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработ-
ке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2004 
Модель, марка станка: Перфоратор 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год ,_T_ = 
6809.6 
Число станков данного типа, шт. ,_KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. ,NS1 = 1 
 
Примесь:2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) ,GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) ,KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) ,_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 
0.203 * 6809.6 * 1 / 10 ^ 6 = 0.995 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) ,_G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.203 * 1 = 0.0406 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы                     0.0406     0.995 
 

Ист.6016 Газосварочный аппарат 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 8481.8 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 20 
----------------------------- 
Газы: 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

61

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 * 8481.799999999999 / 10 ^ 6 = 
0.1272 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 20 / 3600 = 
0.0833 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.0833     0.1272       
 

В качестве мероприятий, направленных на сокращение загрязнения на окружающую 

среду, предусматривается: 

1. Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной 

техники и автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации. 

2. Проведение большинства строительных работ, за счет электрифицированного 

оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха. 

3. Осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения 

инертных материалов, что исключит возможность пыления. 

4. Не одновременность работы транспортной и строительной техники. 

5. Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по 

существующим дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие 

осуществляемых работ на состав атмосферного воздуха. 

6. Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических 

условиях. 

Учитывая временный характер негативного воздействия на окружающую среду, до-

рожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которым необ-

ходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По окончании 

смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием. 

 
Период эксплуатации  
 

Цех №1 «Технологическая линия для производства пустотных плит ПК» 
 Источник 0001 – силос для хранения цемента (годовой расход 4290 тонн) 
Источник 6001 – склад хранения щебня (площадь склада 2500 м2) 
Источник 6002 – склад хранения песка (площадь склада 2000 м2) 
Источник 6003 – загрузка щебня в приемный бункер годовой расход щебня 8840 тонн) 
Источник 6004 – загрузка песка в приемный бункер (годовой расход песка 5200 тонн) 
Источник 0002 – аспирационный выброс цеха №1 (вентилятор 1,22 м3/с, Д= 0,5 м, Н=10 м) 
Источник 0002 01 – пересыпка щебня на конвейер 
Источник 0002 02 – конвейер щебня 
Источник 0002 03 – пересыпка щебня с конвейера в дозатор  
Источник 0002 04 – пересыпка песка на конвейер 
Источник 0002 05 – конвейер песка 
Источник 0002 06 – пересыпка песка с конвейера в дозатор 
Источник 0003 – дозатор  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

62

 
 
Источник 0001 – силос для хранения цемента  
Расчет выбросов проведен согласно Приложение №11 к Приказу  Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от «18» апреля  2008 года №100-п Методика расчета выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Усредненная концентрация пыли у источника выделения составляет: 
при перекачивании цемента пневмотранспортом – 8,2 г/м3, удельное выделение пыли цемента 

– 0,8 кг/т, количества пыли, выделяющееся при подаче цемента пневмотранспортом – 9,5 кг/ч. 
Максимальный выброс пыли составит 9,5 кг/ч/3600 сек *1000 = 2,64 г/с 
Валовый выброс пыли составит 0,8 кг/т*4290 тонн в год = 3432 кг/год = 3,432 т/год 
Источник оборудован рукавным фильтром КПД очистки, которого составляет 98% 
 
М макс = 2,64 * (1-0,98) = 0,0528 г/с 
М вал = 3,432 * (1-0,98) = 0,0686т/год 
 
Источник загрязнения: 0002 
Источник выделения: 0002 01, Пересыпка щебня на конвейер 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 2-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.2 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8840 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GMAX ꞏ 
106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.03 ꞏ 0.015 ꞏ 1.7 ꞏ 0.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 30 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 0.0319 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-NJ) = 
0.03 ꞏ 0.015 ꞏ 1.2 ꞏ 0.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 8840 ꞏ (1-0) = 0.02387 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

63

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0319 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.02387 = 0.02387 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 0.02387 = 0.00955 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 0.0319 = 0.01276 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.01276 0.00955

 
 
 
Источник загрязнения: 0002 
Источник выделения: 0002 02, Конвейер щебня 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4200 
Ширина ленты конвейера, м, B = 1 
Длина ленты конвейера, м, L = 10 
Степень открытости: с 2-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.2 
Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.2 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 ꞏ V2)0.5 = (3.2 ꞏ 0.5)0.5 = 1.265 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1 
Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 8 
Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 ꞏ V2)0.5 = (8 ꞏ 0.5)0.5 = 2 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC ꞏ Q ꞏ B ꞏ L ꞏ K5 ꞏ C5 ꞏ 
K4 ꞏ (1-NJ) = 0.4 ꞏ 0.003 ꞏ 1 ꞏ 10 ꞏ 0.1 ꞏ 1 ꞏ 0.2 ꞏ (1-0) = 0.00024 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC ꞏ 3.6 ꞏ Q ꞏ B ꞏ L ꞏ _T_ ꞏ K5 ꞏ C5S ꞏ K4 
ꞏ (1-NJ) ꞏ 10-3 = 0.4 ꞏ 3.6 ꞏ 0.003 ꞏ 1 ꞏ 10 ꞏ 4200 ꞏ 0.1 ꞏ 1 ꞏ 0.2 ꞏ (1-0) ꞏ 10-3 = 0.0036288 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.00024 0.0036288

 
 
Источник загрязнения: 0002 
Источник выделения: 0002 03, Пересыпка щебня с конвейера в дозатор 
Список литературы: 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

64

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 2-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.2 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8840 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GMAX ꞏ 
106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.03 ꞏ 0.015 ꞏ 1.7 ꞏ 0.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 30 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 0.0319 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-NJ) = 
0.03 ꞏ 0.015 ꞏ 1.2 ꞏ 0.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 8840 ꞏ (1-0) = 0.02387 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0319 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.02387 = 0.02387 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 0.02387 = 0.00955 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 0.0319 = 0.01276 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.01276 0.00955

 
 
 
Источник загрязнения: 0002 
Источник выделения: 0002 04, Пересыпка песка на конвейер 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

65

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 2-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.2 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 15 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5200 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GMAX ꞏ 
106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.7 ꞏ 0.2 ꞏ 0.8 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 15 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 0.51 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-NJ) = 
0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.2 ꞏ 0.2 ꞏ 0.8 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 5200 ꞏ (1-0) = 0.449 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.51 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.449 = 0.449 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 0.449 = 0.1796 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 0.51 = 0.204 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.204 0.1796

 
 
 
Источник загрязнения: 0002 
Источник выделения: 0002 05, Конвейер песка 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

66

 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4200 
Ширина ленты конвейера, м, B = 1 
Длина ленты конвейера, м, L = 100 
Степень открытости: с 2-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.2 
Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.2 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 ꞏ V2)0.5 = (3.2 ꞏ 0.5)0.5 = 1.265 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1 
Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 8 
Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 ꞏ V2)0.5 = (8 ꞏ 0.5)0.5 = 2 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1 
Влажность материала, %, VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC ꞏ Q ꞏ B ꞏ L ꞏ K5 ꞏ C5 ꞏ 
K4 ꞏ (1-NJ) = 0.4 ꞏ 0.003 ꞏ 1 ꞏ 100 ꞏ 0.8 ꞏ 1 ꞏ 0.2 ꞏ (1-0) = 0.0192 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC ꞏ 3.6 ꞏ Q ꞏ B ꞏ L ꞏ _T_ ꞏ K5 ꞏ C5S ꞏ K4 
ꞏ (1-NJ) ꞏ 10-3 = 0.4 ꞏ 3.6 ꞏ 0.003 ꞏ 1 ꞏ 100 ꞏ 4200 ꞏ 0.8 ꞏ 1 ꞏ 0.2 ꞏ (1-0) ꞏ 10-3 = 0.290304 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.0192 0.290304

 
 
Источник загрязнения: 0002 
Источник выделения: 0002 06, Пересыпка песка с конвейра в дозатор 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 2-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.2 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

67

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 15 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5200 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GMAX ꞏ 
106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.7 ꞏ 0.2 ꞏ 0.8 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 15 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 0.51 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-NJ) = 
0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.2 ꞏ 0.2 ꞏ 0.8 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 5200 ꞏ (1-0) = 0.449 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.51 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.449 = 0.449 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 0.449 = 0.1796 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 0.51 = 0.204 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.204 0.1796

 
 
Источник загрязнения: 6001 
Источник выделения: 6001 01, Склад хранения щебня 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

68

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 2500 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 133 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 216 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 ꞏ TO / 24 = 2 ꞏ 216 / 24 = 18 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7 ꞏ Q ꞏ S ꞏ (1-NJ) = 1.7 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 
1.45 ꞏ 0.5 ꞏ 0.002 ꞏ 2500 ꞏ (1-0) = 0.616 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7 ꞏ Q ꞏ S ꞏ (365-(TSP + TD)) ꞏ (1-NJ) 
= 0.0864 ꞏ 1.2 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 1.45 ꞏ 0.5 ꞏ 0.002 ꞏ 2500 ꞏ (365-(133 + 18)) ꞏ (1-0) = 8.04 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.616 = 0.616 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 8.039999999999999 = 8.04 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 8.039999999999999 = 3.216 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 0.616 = 0.2464 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.2464 3.216

 
 
 
Источник загрязнения: 6002 
Источник выделения: 6002 01, Склад хранения песка 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песок 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 2000 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

69

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 133 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 216 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 ꞏ TO / 24 = 2 ꞏ 216 / 24 = 18 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7 ꞏ Q ꞏ S ꞏ (1-NJ) = 1.7 ꞏ 1 ꞏ 0.8 ꞏ 
1.45 ꞏ 0.6 ꞏ 0.002 ꞏ 2000 ꞏ (1-0.8) = 0.947 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7 ꞏ Q ꞏ S ꞏ (365-(TSP + TD)) ꞏ (1-NJ) 
= 0.0864 ꞏ 1.2 ꞏ 1 ꞏ 0.8 ꞏ 1.45 ꞏ 0.6 ꞏ 0.002 ꞏ 2000 ꞏ (365-(133 + 18)) ꞏ (1-0.8) = 12.35 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.947 = 0.947 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 12.35 = 12.35 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 12.35 = 4.94 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 0.947 = 0.379 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.379 4.94

 
 
 
Источник загрязнения: 6003 
Источник выделения: 6003 01, Загрузка щебня в приемный бункер 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

70

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8840 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GMAX ꞏ 
106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.03 ꞏ 0.015 ꞏ 1.7 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 30 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 0.1275 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-NJ) = 
0.03 ꞏ 0.015 ꞏ 1.2 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 8840 ꞏ (1-0) = 0.0955 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1275 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0955 = 0.0955 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 0.0955 = 0.0382 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 0.1275 = 0.051 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.051 0.0382

 
 
 
Источник загрязнения: 6004 
Источник выделения: 6004 01, Загрузка песка в приемный бункер 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 15 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5200 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

71

Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GMAX ꞏ 
106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.7 ꞏ 1 ꞏ 0.8 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 15 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 2.04 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-NJ) = 
0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.2 ꞏ 1 ꞏ 0.8 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 5200 ꞏ (1-0) = 1.797 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 2.04 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.797 = 1.797 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 1.797 = 0.719 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 2.04 = 0.816 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.816 0.719

 
Источник 0003 – дозатор  
Расчет выбросов проведен согласно Приложение №11 к Приказу  Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от «18» апреля  2008 года №100-п Методика расчета выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Усредненная концентрация пыли у источника выделения составляет: 
от весовых дозаторов, бетоносмесительных установок – 3,2 г/м3, удельное выделение пыли 

цемента – 1,33 кг/т, количества пыли, выделяющееся при подаче цемента пневмотранспортом – 3,5 
кг/ч. 
Максимальный выброс пыли составит 3,5 кг/ч/3600 сек *1000 = 0,97 г/с 
Годовой расход материалов составит 4290 + 8840 + 5200 = 18 330 тонн 
Валовый выброс пыли составит 1,33 кг/т*18330 тонн в год = 24379 кг/год = 24,379 т/год 
Источник оборудован рукавным фильтром КПД очистки, которого составляет 85% 
 
М макс = 0,97 * (1-0,85) = 0,1455 г/с 
М вал = 24,379 * (1-0,85) = 3,6569 т/год 
Цех №2 «Комплекс по производству строительных изделий Рифей-Буран-СДА-550(750)» 
 Источник 0004 – силос для хранения цемента (годовой расход 5841 тонн) 
Источник 0005 – аспирационный выброс цеха №2 (вентилятор 0,69 м3/с, Д= 0,5 м, Н=10 м) 
Источник 0005 01 – пересыпка щебня на конвейер 
Источник 0005 02 – конвейер щебня 
Источник 0005 03 – пересыпка щебня с конвейера в дозатор  
Источник 0005 04 – пересыпка песка на конвейер 
Источник 0005 05 – конвейер песка 
Источник 0005 06 – пересыпка песка с конвейера в дозатор 
Источник 0005 07 – правильно-отрезной станок  
Источник 0005 08 – станок для сварки сеток каркасов 
Источник 0006 – дозатор  
Источник 6005 – загрузка щебня в приемный бункер (годовой расход щебня 12036 тонн) 
Источник 6006 – загрузка песка в приемный бункер (годовой расход песка 7080 тонн) 

 
 
Источник 0004 – силос для хранения цемента  
Расчет выбросов проведен согласно Приложение №11 к Приказу  Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от «18» апреля  2008 года №100-п Методика расчета выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Усредненная концентрация пыли у источника выделения составляет: 
при перекачивании цемента пневмотранспортом – 8,2 г/м3, удельное выделение пыли цемента 

– 0,8 кг/т, количества пыли, выделяющееся при подаче цемента пневмотранспортом – 9,5 кг/ч. 
Максимальный выброс пыли составит 9,5 кг/ч/3600 сек *1000 = 2,64 г/с 
Валовый выброс пыли составит 0,8 кг/т*5841 тонн в год = 4673 кг/год = 4,673 т/год 
Источник оборудован рукавным фильтром КПД очистки, которого составляет 98% 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

72

М макс = 2,64 * (1-0,98) = 0,0528 г/с 
М вал = 4,673 * (1-0,98) = 0,0935 т/год 
 
Источник загрязнения: 0005 
Источник выделения: 0005 01, Пересыпка щебня на конвейер 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 2-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.2 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 50 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 12036 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GMAX ꞏ 
106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.03 ꞏ 0.015 ꞏ 1.7 ꞏ 0.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 50 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 0.0531 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-NJ) = 
0.03 ꞏ 0.015 ꞏ 1.2 ꞏ 0.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 12036 ꞏ (1-0) = 0.0325 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0531 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0325 = 0.0325 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 0.0325 = 0.013 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 0.0531 = 0.02124 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.02124 0.013

 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

73

Источник загрязнения: 0005 
Источник выделения: 0005 02, Конвейер щебня 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4200 
Ширина ленты конвейера, м, B = 1 
Длина ленты конвейера, м, L = 10 
Степень открытости: с 2-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.2 
Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.2 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 ꞏ V2)0.5 = (3.2 ꞏ 0.5)0.5 = 1.265 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1 
Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 8 
Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 ꞏ V2)0.5 = (8 ꞏ 0.5)0.5 = 2 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC ꞏ Q ꞏ B ꞏ L ꞏ K5 ꞏ C5 ꞏ 
K4 ꞏ (1-NJ) = 0.4 ꞏ 0.003 ꞏ 1 ꞏ 10 ꞏ 0.1 ꞏ 1 ꞏ 0.2 ꞏ (1-0) = 0.00024 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC ꞏ 3.6 ꞏ Q ꞏ B ꞏ L ꞏ _T_ ꞏ K5 ꞏ C5S ꞏ K4 
ꞏ (1-NJ) ꞏ 10-3 = 0.4 ꞏ 3.6 ꞏ 0.003 ꞏ 1 ꞏ 10 ꞏ 4200 ꞏ 0.1 ꞏ 1 ꞏ 0.2 ꞏ (1-0) ꞏ 10-3 = 0.0036288 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.00024 0.0036288

 
 
Источник загрязнения: 0005 
Источник выделения: 0005 03, Пересыпка щебня с конвейера в дозатор 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

74

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 2-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.2 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 50 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 12036 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GMAX ꞏ 
106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.03 ꞏ 0.015 ꞏ 1.7 ꞏ 0.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 50 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 0.0531 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-NJ) = 
0.03 ꞏ 0.015 ꞏ 1.2 ꞏ 0.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 12036 ꞏ (1-0) = 0.0325 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0531 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0325 = 0.0325 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 0.0325 = 0.013 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 0.0531 = 0.02124 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.02124 0.013

 
 
 
Источник загрязнения: 0005 
Источник выделения: 0005 04, Пересыпка песка на конвейер 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

75

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 2-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.2 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 7080 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GMAX ꞏ 
106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.7 ꞏ 0.2 ꞏ 0.8 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 30 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 1.02 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-NJ) = 
0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.2 ꞏ 0.2 ꞏ 0.8 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 7080 ꞏ (1-0) = 0.612 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.02 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.612 = 0.612 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 0.612 = 0.245 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 1.02 = 0.408 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.408 0.245

 
 
 
Источник загрязнения: 0005 
Источник выделения: 0005 05, Конвейер песка 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4200 
Ширина ленты конвейера, м, B = 1 
Длина ленты конвейера, м, L = 100 
Степень открытости: с 2-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.2 
Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.2 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 ꞏ V2)0.5 = (3.2 ꞏ 0.5)0.5 = 1.265 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

76

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1 
Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 8 
Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 ꞏ V2)0.5 = (8 ꞏ 0.5)0.5 = 2 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1 
Влажность материала, %, VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC ꞏ Q ꞏ B ꞏ L ꞏ K5 ꞏ C5 ꞏ 
K4 ꞏ (1-NJ) = 0.4 ꞏ 0.003 ꞏ 1 ꞏ 100 ꞏ 0.8 ꞏ 1 ꞏ 0.2 ꞏ (1-0) = 0.0192 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC ꞏ 3.6 ꞏ Q ꞏ B ꞏ L ꞏ _T_ ꞏ K5 ꞏ C5S ꞏ K4 
ꞏ (1-NJ) ꞏ 10-3 = 0.4 ꞏ 3.6 ꞏ 0.003 ꞏ 1 ꞏ 100 ꞏ 4200 ꞏ 0.8 ꞏ 1 ꞏ 0.2 ꞏ (1-0) ꞏ 10-3 = 0.290304 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.0192 0.290304

 
 
 
Источник загрязнения: 0005 
Источник выделения: 0005 06, Пересыпка песка с конвейра в дозатор 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 2-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.2 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 7080 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

77

Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GMAX ꞏ 
106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.7 ꞏ 0.2 ꞏ 0.8 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 30 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 1.02 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-NJ) = 
0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.2 ꞏ 0.2 ꞏ 0.8 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.5 ꞏ 7080 ꞏ (1-0) = 0.612 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.02 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.612 = 0.612 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 0.612 = 0.245 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 1.02 = 0.408 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.408 0.245

Источник загрязнения: 0005 
Источник выделения: 0005 07, Правильно-отрезной станок для арматуры 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Автоматы правильно-отрезные И-6118, И6022А и т.п. 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 4200 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 ꞏ K ꞏ Q ꞏ T ꞏ NСТ / 106 = 3600 ꞏ 0.2 ꞏ 0.013 ꞏ 4200 ꞏ 1 / 106 = 
0.0393 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K ꞏ Q ꞏ N  СТ  
 MAX = 0.2 ꞏ 0.013 ꞏ 1 = 0.0026 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.031 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 ꞏ K ꞏ Q ꞏ T ꞏ NСТ / 106 = 3600 ꞏ 0.2 ꞏ 0.031 ꞏ 4200 ꞏ 1 / 106 = 
0.0937 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K ꞏ Q ꞏ N  СТ  
 MAX = 0.2 ꞏ 0.031 ꞏ 1 = 0.0062 

 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0062 0.0937
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0026 0.0393

 
 
Источник загрязнения: 0005 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

78

Источник выделения: 0005 08, Станок для сварки сеток каркасов 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволокой 
Электрод (сварочный материал): Св-0.7ГС 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 5000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.54 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа ок-
сид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 8.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X ꞏ BГОД / 106 ꞏ (1-) = 8.9 ꞏ 5000 / 106 ꞏ (1-0) = 0.0445 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X ꞏ BЧАС / 3600 ꞏ (1-) = 8.9 ꞏ 5 / 3600 ꞏ (1-0) 

= 0.01236 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.6 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X ꞏ BГОД / 106 ꞏ (1-) = 0.6 ꞏ 5000 / 106 ꞏ (1-0) = 0.003 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X ꞏ BЧАС / 3600 ꞏ (1-) = 0.6 ꞏ 5 / 3600 ꞏ (1-0) 

= 0.000833 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.04 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X ꞏ BГОД / 106 ꞏ (1-) = 0.04 ꞏ 5000 / 106 ꞏ (1-0) = 0.0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X ꞏ BЧАС / 3600 ꞏ (1-) = 0.04 ꞏ 5 / 3600 ꞏ (1-0) 

= 0.0000556 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

79

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.01236 0.0445

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-
ца (IV) оксид) (327) 

0.000833 0.003

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.0000556 0.0002

 
 
Источник 0006 – дозатор  
Расчет выбросов проведен согласно Приложение №11 к Приказу  Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от «18» апреля  2008 года №100-п Методика расчета выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Усредненная концентрация пыли у источника выделения составляет: 
от весовых дозаторов, бетоносмесительных установок – 3,2 г/м3, удельное выделение пыли 

цемента – 1,33 кг/т, количества пыли, выделяющееся при подаче цемента пневмотранспортом – 3,5 
кг/ч. 
Максимальный выброс пыли составит 3,5 кг/ч/3600 сек *1000 = 0,97 г/с 
Годовой расход материалов составит 5841 + 12036 + 7080 = 24957 тонн 
Валовый выброс пыли составит 1,33 кг/т*24957 тонн в год = 33193 кг/год = 33,193 т/год 
Источник оборудован рукавным фильтром КПД очистки, которого составляет 85% 
М макс = 0,97 * (1-0,85) = 0,1455 г/с 
М вал = 33,193 * (1-0,85) = 4,979 т/год 
 
 
Источник загрязнения: 6005 
Источник выделения: 6005 01, Загрузка щебня в приемный бункер 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

80

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 40 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 12036 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GMAX ꞏ 
106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.03 ꞏ 0.015 ꞏ 1.7 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 40 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 0.17 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-NJ) = 
0.03 ꞏ 0.015 ꞏ 1.2 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 12036 ꞏ (1-0) = 0.13 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.17 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.13 = 0.13 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 0.13 = 0.052 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 0.17 = 0.068 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

0.068 0.052

 
Источник загрязнения: 6006 
Источник выделения: 6006 01, Загрузка песка в приемный бункер 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-
лящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 7080 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

81

Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GMAX ꞏ 
106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.7 ꞏ 1 ꞏ 0.8 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 30 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 4.08 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-NJ) = 
0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.2 ꞏ 1 ꞏ 0.8 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 7080 ꞏ (1-0) = 2.447 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 4.08 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.447 = 2.447 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 2.447 = 0.979 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 4.08 = 1.632 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

1.632 0.979

 
 
Источник загрязнения: 6007 
Источник выделения: 6007 01, Автостоянка 
Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования  (расчет-
ная схема 1) 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 
92)                            
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

150 24 0.10   1  0.01  0.01                                 
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337   3  8.19   1   4.5 19.17 0.00813        -- 
2704   3   0.9   1   0.4  2.25 0.000867       -- 
0301   3  0.07   1  0.05   0.4 0.0000733      -- 
0330   3 0.014   1 0.012 0.081 0.00001556     -- 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 
92)                            
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

100 24 0.10   1  0.01  0.01                                 
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337   3     5   1   4.5    17 0.00546        -- 
2704   3  0.65   1   0.4   1.7 0.000658       -- 
0301   3  0.05   1  0.05   0.4 0.0000567      -- 
0330   3 0.013   1 0.012  0.07 0.00001436     -- 

Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -20 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 
92)                            
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

115  24 0.10   1  0.01  0.01                                 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

82

 
ЗВ 

 
Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337  15   9.1   1   4.5  21.3 0.0392         -- 
2704  15     1   1   0.4   2.5 0.00429        -- 
0301  15  0.07   1  0.05   0.4 0.000307       -- 
0330  15 0.016   1 0.012  0.09 0.0000703      -- 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.000309   -- 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)       0.0000708  -- 
0337 Углерод оксид                           0.0393     -- 
2704     Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/                      
0.0043               -- 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -20 градусов C 
 
 
 

 

1.8. Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в 
периоды особо неблагоприятных метеорологических условий 

(НМУ) 
Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратко-

временное сокращение в периоды неблагоприятных метеоусловий (НМУ), приводящих к 

формированию высокого загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с 

учетом прогноза НМУ на основе предупреждения о возможном опасном росте концентрации 

примесей в воздухе с целью его предотвращения. В периоды неблагоприятных метеорологи-

ческих условий максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться 1.5- 2 

раза. 

В соответствии с «Методическими указаниями по регулированию выбросов при небла-

гоприятных метеорологических условиях» при разработке мероприятий по НМУ следует 

учитывать вклад различных источников в создание приземных концентраций вредных ве-

ществ, что определяется расчетами полей приземных концентраций. 

Существует три режима работы предприятия при НМУ.  

При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%.  

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 20-40%.  

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 40-60%, в 

некоторых особо опасных условиях предприятиям  следует полностью прекратить выбросы.  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

83

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят организационно-

технический характер, которые не приводят к снижению производственной мощности пред-

приятия, и включают: 

 контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

 рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, при работе которых 

выбросы вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

 контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления технологическими процессами; 

 запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей, в которых хранятся за-

грязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанных с повышенным выделением 

вредных веществ в атмосферу; 

 запрещение работы на форсированном режиме; 

 ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

 прекращение пусковых операций на оборудовании, приводящих к увеличению вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

 другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбро-

сов загрязняющих веществ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму обеспечи-

вает снижение выбросов на 15-20 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в себя все меро-

приятия первого режима, а также мероприятия, связанные с технологическими процессами 

производства и сопровождающиеся незначительным снижением производительности объек-

та: 

 снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий рабо-

та которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

 усиление контроля за режимом горения, поддержания избытка воздуха на уровне, 

устраняющем условия образования недожога; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

 уменьшение объема работ с применением красителей; 

 усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки состояния и рабо-

ты двигателей; 

 ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия и 

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

 мероприятия по снижению испарения топлива; 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

84

 запрещение сжигания отходов производства. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму обеспечи-

вает снижение выбросов на 20-40 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в себя все ме-

роприятия, разработанные для первого и второго режима, а также мероприятия, разработан-

ные на базе технологических процессов, имеющих возможность снижения выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу за счет временного сокращения производственной мощности 

предприятия: 

 снижение производственной мощности или полную остановку производственной 

мощности или полную остановку производств, сопровождающихся значительными выбро-

сами загрязняющих веществ; 

 проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. агре-

гатов); 

 отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, со-

провождающимся значительным загрязнением воздуха; 

 запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки  продукции являющихся ис-

точниками загрязнения; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

 отмена рейсов, не являющихся абсолютно необходимыми. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму обеспечи-

вают снижение выбросов на 40-60  %. 

 

1.9. Расчет и анализ величин приземных концентраций 
загрязняющих веществ 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ проводился от источников выделения, ра-

ботающих на площадке с учетом одновременности. 

Размер основного расчетного прямоугольника установлен с учетом влияния загрязне-

ния со сторонами 1600 х 1300 м и шагом сетки 100 м на период строительства и со сторона-

ми 1100 х 900 м и шагом сетки 100 м на период эксплуатации. 

Расчет полей приземных концентраций проводился без учета фоновых концентраций 

ввиду отсутствия постов наблюдения в пос. Коянды (приложение 3). 

Расчет рассеивания на период строительства проводился в целом по расчетному пря-

моугольнику и в жилой зоне (пос. Коянды), на период эксплуатации - в целом по расчетному 

прямоугольнику и на границе санитарно-защитной зоны. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

85

Состояние воздушного бассейна в границах расчетного прямоугольника, характеризу-

емое приземными концентрациями вредных веществ с картами рассеивания, представлены в 

приложении 6. 

 Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период строительства и период экс-

плуатации показал, что превышений максимальных приземных концентраций ни по одно-

му из ингредиентов не наблюдается. 

Сводные таблицы расчета приведены в таблицах 1.9.1 и 1.9.2. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

86

 
Таблица 1.9-1 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ (период сроительства) 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
      Объект    :0005 ЗЦех стр. расчет. 
      Вар.расч. :2    существующее положение (2024 год) 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 
|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     |           |     | 
----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| 0123 | Железа оксид (274)              |  22.2871 | 4.103434 |нет расч. | 0.073337 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000*|  3  | 
| 0143 | Марганец и его соединения (327) | 102.9707 | 18.95864 |нет расч. | 0.338829 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  2  | 
| 0301 | Азота диоксид (4)               |   0.9237 | 0.682964 |нет расч. | 0.045726 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.2000000 |  2  | 
| 0304 | Азота оксид (6)                 |   0.5587 | 0.426043 |нет расч. | 0.027923 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.4000000 |  3  | 
| 0328 | Сажа                            |   0.0947 | 0.031102 |нет расч. | 0.001761 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.1500000 |  3  | 
| 0330 | Сера диоксид (516)              |   0.9495 | 0.689608 |нет расч. | 0.046655 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.5000000 |  3  | 
| 0337 | Углерод оксид (584)             |   0.4586 | 0.341439 |нет расч. | 0.022749 |нет расч. |нет расч. |   2 | 5.0000000 |  4  | 
| 0703 | Бенз/а/пирен  (54)              |   2.1348 | 0.875671 |нет расч. | 0.046876 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0000100*|  1  | 
| 2732 | Керосин (654*)                  |   0.5556 | 0.425674 |нет расч. | 0.027809 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.2000000 |  -  | 
| 2754 | Углеводороды предельные С12-19  |   3.8845 | 3.367851 |нет расч. | 0.181578 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  4  | 
| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |   1.1144 | 0.171290 |нет расч. | 0.003587 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 
| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |  17.1439 | 2.159500 |нет расч. | 0.062287 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3000000 |  3  | 
|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2930 | Пыль абразивная (Корунд белый,  |   8.5720 | 1.317618 |нет расч. | 0.027590 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0400000 |  -  | 
|      | Монокорунд) (1027*)             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|  07  | 0301 + 0330                     |   1.8732 | 1.369595 |нет расч. | 0.092380 |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 
| __ПЛ | 2902 + 2908 + 2930              |  12.0865 | 1.328237 |нет расч. | 0.041875 |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 
  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 
  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 
  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     
     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 
     точек), на границе области воздействия приведены в долях ПДКмр.                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Таблица 1.9-2 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

87

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ (период эксплуатации) 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
      Объект    :0005 Цех экспл. расчет. 
      Вар.расч. :5    существующее положение (2024 год) 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 
|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     | 
----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
| 0101 | Алюминий оксид (диАлюминий      |   0.8689 | 0.672633 | 0.078982 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |  14 | 0.1000000*|  2  | 
|      | триоксид) /в пересчете на       |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | алюминий/ (20)                  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0301 | Азота диоксид (4)               |   0.2275 | 0.217267 | 0.110597 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   6 | 0.2000000 |  2  | 
| 0304 | Азота оксид (6)                 |   0.0178 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.4000000 |  3  | 
| 0323 | Кремния диоксид аморфный        |   0.3760 | 0.290960 | 0.034176 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0200000 |  -  | 
|      | (Аэросил-175) (682*)            |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0330 | Сера диоксид (516)              |   0.0175 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.5000000 |  3  | 
| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   2.0887 | 2.005592 | 0.559243 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0080000 |  2  | 
|      | (518)                           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0337 | Углерод оксид (584)             |   0.0529 | 0.043263 | 0.021273 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   7 | 5.0000000 |  4  | 
| 0402 | Бутан (99)                      |   0.0024 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 |200.000000 |  4  | 
| 1864 | Три(2-гидроксиэтил)амин         |   0.0000 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |  10 | 0.0400000 |  -  | 
|      | (Триэтаноламин) (1233*)         |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2735 | Масло минеральное нефтяное      |   0.0325 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |  14 | 0.0500000 |  -  | 
|      | (веретенное, машинное,          |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | цилиндровое и др.) (716*)       |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2754 | Углеводороды предельные С12-19  |   0.0844 | 0.081117 | 0.022603 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   3 | 1.0000000 |  4  | 
| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |   0.8271 | 0.640111 | 0.075186 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.5000000 |  3  | 
|  07  | 0301 + 0330                     |   0.2451 | 0.224801 | 0.113662 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   6 |           |     | 
|  44  | 0330 + 0333                     |   2.1063 | 2.022439 | 0.563940 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 
  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 
  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 
  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     
     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

 
 
 
 

 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

88

1.10. Предложения по установлению нормативов допустимых 
выбросов (НДВ) для объекта 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ позволяет выделить зоны с 

нормативным качеством атмосферного воздуха и повышенным содержанием некоторых ингреди-

ентов по отношению к предельно-допустимой концентрации (ПДК). 

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных приземных 

концентраций составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника загрязнения 

атмосферы, выбросы которых (г/сек, т/год) предложены в качестве нормативов ПДВ.  

Предельно допустимым считается суммарный выброс загрязняющего вещества в 

атмосферу от всех источников и рассеивания выбросов в атмосфере при условии, что выбросы 

того же вещества из источников не создадут приземную концентрацию, превышающую ПДК. 

Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной технической нормой выброса 

предприятием вредных веществ, обеспечивающей соблюдения требований санитарных органов по 

чистоте атмосферного воздуха населенных мест и промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении НДВ для 

источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 

По всем ингредиентам и группам суммации, для которых выполняется соотношение:       

1
ПДК

См
  

выбросы всех загрязняющих веществ (г/с, т/год) предложены в качестве НДВ. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации представлены в 

таблице 1.10-1 без учета автотранспорта. Валовый выброс от автотранспорта не нормиуется, 

выбросы оплачиваются по фактическому объему сожженного топлива, согласно ставкам платы за 

загрязнение окружающей среды, утвержденным Налоговым Кодексом РК.



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

89

 

1.11. Методы и средства контроля за состоянием воздушного 
бассейна 

 
Согласно ст. 182 ЭК РК операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять 

производственный экологический контроль.  

На период строительства объект относится к IV категории, период проведения СМР 

будет составлять 11 месяцев.  На данный период экологический контроль осуществляться не 

будет. Строительная организация, проводящая строительно-монтажные работы проектируе-

мого объекта должна обеспечить надлежащее состояние стройплощадки, а также не допу-

стить утечки  нефти, масла и т.д., загрязнения мусором и т.д. 

 

1.12.  Обоснование принятия размера санитарно-защитной зоны 
 

В соответствии с Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года № ҚР ДСМ-2 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объек-

тами воздействия на среду обитания и здоровье человека»: 

- источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека являются объекты, 

для которых уровни создаваемого загрязнения за пределами промышленной площадки пре-

вышают 1,0 ПДК.   

Согласно Приказу и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объек-

тами воздействия на среду обитания и здоровье человека», строительные работы не класси-

фицируются. 

Согласно Приказу и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объек-

тами воздействия на среду обитания и здоровье человека» Раздел 4, п.15, п.п.11: 

11) производство железобетонных изделий. 

 Объект относится ко II классу опасности, СЗЗ составляет 500 м. 

При проведении расчета рассеивания ЗВ выявлено, что на границе санитарно-защитной 

зоны превышений предельно-допустимой концентрации ни по одному из ингредиентов не 

наблюдается. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

90

Размещение на территории проектируемого объекта или в границах СЗЗ объектов, до-

пускаемых к размещению данным проектом, не предусматривается. Ближайшая жилая зона 

пос. Коянды находится на расстоянии 502 м в юго-западно направлении.  

При проектировании благоустройства СЗЗ предусматривается сохранение уже суще-

ствующих насаждений, не попадающих под пятно застройки. Основными мероприятиями по 

организации и благоустройству СЗЗ в зоне влияния предприятия является создание дополни-

тельных озелененных площадей в СЗЗ, обеспечивающих экранирование и фильтрацию за-

грязнителей атмосферного воздуха, что позволит снизить уровень существующего влияния 

промышленной площадки на окружающую среду. Растения, используемые для озеленения 

СЗЗ, должны быть эффективными в санитарном отношении и достаточно устойчивыми к бо-

лезням. 

 

1.11. Рекомендуемые мероприятия по предотвращению и 
снижению воздействия на атмосферный воздух 

 

В период эксплуатации в качестве мероприятий, направленных на снижение или ис-

ключение негативного воздействия на атмосферный воздух проектируемого объекта преду-

сматриваются: 

- текущий ремонт и соблюдение правил безопасности для поддержания оборудования 

в рабочем состоянии; 

- постоянный контроль работы оборудования согласно регламента. 

В качестве мероприятий, направленных на снижение или исключение негативного 

воздействия на атмосферный воздух в период строительства проектируемого объекта 

проектом предусматриваются: 

1. Изготовление сборных строительных конструкций, товарного бетона и раствора на 

производственной базе подрядной организации или предприятий стройиндустрии 

ближайшего пункта с последующей доставкой на строительную площадку 

спецавтотранспортом. 

2. Максимальное сокращение сварочных работ при монтаже конструкций на местах их 

установки путем укрупненной сборки конструкций на стационарных производственных 

участках строительной организации, оборудованных системами газовоздухоочистки. 

3. Применение землеройно-транспортной и строительной техники с двигателями 

внутреннего сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-

изготовителей по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу. 

4. Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники и 

автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

91

5. Проведение большинства строительных работ за счет электрифицированного 

оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха. 

6. Осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения 

инертных материалов, что исключит возможность пыления. 

7. Не одновременность работы транспортной и строительной техники. 

8. Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по существующим 

дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие осуществляемых 

работ на состав атмосферного воздуха. 

9. Заправка ГСМ автотранспорта на специализированных автозаправочных станциях. 

10. Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических 

условиях. 

Вывод: 

В результате выполнения всех  предложенных мероприятий негативного 

воздействия на атмосферный воздух в период эксплуатации и строительства 

проектируемого объекта не ожидается. 

 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

92

2. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И 
ИСТОЩЕНИЯ 

2.1. Краткая характеристика проектируемого предприятия 
 

Проектируемый участок общей площадью 0,7891 га расположенный по адресу г. Астана, 

район Алматы, проспект Әл-Фараби, уч. 97/4 разработан на основании АПЗ и на основании ре-

шения акимата г. Нур- Султан от 29.10.2021. Рельеф участка со слабовыраженным уклоном. 

Средняя абсолютная отметка дневной поверхности земли в пределах участка 359,41-361,19. На 

участке нет существующих инженерных сетей, требующих переноса. Зеленые насаждения на 

участке отсутствуют. Местами представлен растительный грунт. Все основные решения по гене-

ральному плану комплекса выполнены комплектом чертежей марки ГП. 

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 

- вредные выбросы в атмосферу (пыль, аэрозоли), осаждающиеся на поверхности водных объ-

ектов; 

- места хранения отходов производства и бытовых отходов. 

В пределах участков проведения работ рекомендуется запрещать: 

- ввод в эксплуатацию реконструируемых объектов, необеспеченных устройствами и сооружени-

ями, предотвращающими загрязнение, засорение реки и ее водоохранной зоны и полос; 

- размещение и строительство складов нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания и 

мойки автомашин и строительной техники, мехмастерских, устройств свалок мусора и других 

объектов, отрицательно влияющих на ближайшие водоемы. 

Подземные воды на участке работ вскрыты в элювиальных отложениях. Появление под-

земных вод отмечено на глубине 3,50-7,20 м, установившийся УПВ по замеру на май 2022 г. за-

фиксирован 1,80-6,20 м, т.е. на отметках 371,60-375,60 м, за прогнозируемый рекомендуется 

принять уровень на 1,0-1,50 м выше установившегося на период изысканий. Поверхностный сток 

талых и дождевых вод с поверхности площадки затруднен, поэтому в теплый период года уро-

вень грунтовых вод находится на поверхности земли. В зимний период года происходит незна-

чительное снижение уровня грунтовых вод. Питание подземных вод осуществляется за счет ин-

фильтрации атмосферных осадков и в весенний период за счет поглощения паводкового стока. 

Уровень подземных вод (УПВ) подвержен сезонным колебаниям. Наиболее низкое от поверхно-

сти земли (минимальное) положение УПВ отмечается в марте, высокое (максимальное) – в нача-

ле мая. Минерализация подземных вод составляет 2740 мг/л, что характеризует их как слабо-

пресные. По химическому составу воды хлоридно-сульфатные натриевые, общая жесткость 14,50 

м.моль/дм3 . 

Гидрогеологические исследования, проведенные на стадии разведки, позволяют отне-

сти участок планируемых работ по степени сложности гидрогеологических условий к про-



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

93

стым. Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не выходят 

за существующие пределы естественной природной изменчивости. 

Исходными данными для разработки проектных решений по предупреждению загрязне-

ний поверхностных и подземных вод и рациональному использованию водных ресурсов при 

проектировании, строительстве и эксплуатации послужили следующие материалы: 

- задание на проектирование; 

- рабочий проект.   

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 

- поверхностные сточные воды (дождевые и талые воды); 

- аварийные сбросы или переливы сточных вод; 

- фильтрационные утечки вредных веществ из емкостей, трубопроводов и других со-

оружений. 

 
2.2. Водопотребление и водоотведение объекта 

 

Проект разработан на основании задания на проектирование и технических условий, в 

проекте внутренних сетей водопровода и канализации предусмотрены следующие системы:  

1. водопровод хозяйственно-питьевой;  

2. горячее водоснабжение;  

3. водопровод противопожарный;  

4. канализация бытовая;  

5. канализация производственная. 

Водопровод хозяйственно-питьевой  

Качество воды в системе водопровода соответствует СТ РК ГОСТ Р 51232. Ввод водопро-

вода расположен в ИТП. Требуемый напор в сети наружного трубопровода для хоз-питьевых 

нужд создают насосы, расположенные в насосной станции на наружных дворовых сетях. Так как 

согласно технических условий требуемый расход воды на наружные сети водоснабжения не 

обеспечивают, то на наружных дворовых сетях установлены резервуары чистой воды. Сети хо-

зяйственно-питьевого запроектирована для подачи воды к санитарно-техническим приборам, а 

также для приготовления горячей воды в теплообменнике.  

Система горячего водоснабжения  

Система горячего водоснабжения принята децентрализованная, т.е. с приготовлением го-

рячей воды в теплообменниках (расположенных в тепловом пункте), с циркуляцией по магистра-

ли. Система горячего водоснабжения запроектирована для подачи воды к санитарно-

техническим приборам.  

Канализация  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

94

Система хоз.бытовой канализации предусмотрена для отвода стоков от санитарных при-

боров. Стояки канализационной сети (К1) выполняются из полиэтиленовых труб.  

Таблица 2.2-1. 

Технико-экономические показатели по разделу ВК. АБК. 
 

Наименование 
потребителей 

 
Потребный 

напор на 
вводе, м 

Расчётные расходы  
Установленная 
мощность эл. 

двиг.,кВт 

 
Примечания 

 
 

м3/сут 
 

м3/час 
 

л/сек 
при 

пожаре, 
л/сек 

водопровод хоз.-
бытовой 

10,0 2,37 2,37 1,07    

В т.ч. горячее  
водоснабжение 

 0,30 0,30 0,73    

Хозяйственно-
бытовая 

канализация 
 2,37 1,57 2,37    

 
Проект разработан на основании задания на проектирование и технических условий, в 

проекте внутренних сетей водопровода и канализации предусмотрены следующие системы:  

1. водопровод хозяйственно-питьевой;  

2. горячее водоснабжение;  

3. водопровод противопожарный;  

4. канализация бытовая;  

5. канализация производственная. 

Водопровод хозяйственно-питьевой  

Качество воды в системе водопровода соответствует СТ РК ГОСТ Р 51232. Ввод водопро-

вода расположен в ИТП. Требуемый напор в сети наружного трубопровода для хоз-питьевых и 

противопожарных нужд создают насосы расположенные в насосной станции на наружных дво-

ровых сетях. Так как согласно технических условий требуемый расход воды наружные сети во-

доснабжения не обеспечивают, то на наружных дворовых сетях установлены резервуары чистой 

воды. Сети хозяйственно-питьевого водопровода запроектирована для подачи воды к санитарно-

техническим приборам, а также для приготовления горячей воды в проточных водонагревателях.  

Водопровод противопожарный.  

Противопожарный водопровод предусмотрен согласно СП РК 4.01-101-2012 "Внутренний 

водопровод и канализация зданий и сооружений" в производственной части цеха при строитель-

ном объеме 34060,8 м3/ при степени огнестойкости II и категории пожароопасности В. Расход на 

пожаротушение принят 2 струи по 5,2л/с, пожарный кран диаметром 65мм с диаметром спрыска 

16мм. Пожарные краны установлены на высоте 1.35м от уровня пола.  

Система горячего водоснабжения  

Система горячего водоснабжения принята с приготовлением горячей воды в водонагрева-

теле. Система горячего водоснабжения запроектирована для подачи воды к санитарно-

техническим приборам.  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

95

Канализация хоз-бытовая  

Система хоз.бытовой канализации предусмотрена для отвода стоков от санитарных при-

боров. Стояки канализационной сети (К1) выполняются из полиэтиленовых труб.  

Канализация производственная 

 Напорная производственная канализация запроектирована для удаления случайных сто-

ков из приямков ИТП в сети К1. 

Таблица 2.2-2. 

Технико-экономические показатели по разделу ВК. Цех по прессовке. 
 

Наименование 
потребителей 

 
Потребный 

напор на 
вводе, м 

Расчётные расходы  
Установленная 
мощность эл. 

двиг.,кВт 

 
Примечания 

 
 

м3/сут 
 

м3/час 
 

л/сек 
при 

пожаре, 
л/сек 

водопровод хоз.-
бытовой 

10 (39 при 
пож.) 

0,30 0,28 0,25 2*5,2   

В т.ч. горячее  
водоснабжение 

 0,16 0,16 0,15    

Хозяйственно-
бытовая 

канализация 
 0,30 0,28 1,85    

 

Проект разработан на основании задания на проектирование и технических условий, в 

проекте внутренних сетей водопровода и канализации предусмотрены следующие системы:  

1. водопровод хозяйственно-питьевой;  

2. водопровод производственный; 

2. горячее водоснабжение;  

3. водопровод противопожарный;  

4. канализация бытовая;  

5. канализация производственная. 

Водопровод хозяйственно-питьевой  

Качество воды в системе водопровода соответствует СТ РК ГОСТ Р 51232. Ввод водопро-

вода расположен в ИТП. Требуемый напор в сети наружного трубопровода для хоз-питьевых и 

противопожарных нужд создают насосы расположенные в насосной станции на наружных дво-

ровых сетях. Так как согласно технических условий требуемый расход воды наружные сети во-

доснабжения не обеспечивают, то на наружных дворовых сетях установлены резервуары чистой 

воды. Сеть хозяйственно-питьевого водопровода запроектирована для подачи воды к санитарно-

техническим приборам, а также для приготовления горячей воды в проточных водонагревателях.  

Водопровод противопожарный.  

Противопожарный водопровод предусмотрен согласно СП РК 4.01-101-2012 "Внутренний 

водопровод и канализация зданий и сооружений" в производственной части цеха при строитель-

ном объеме 34060,8 м3/ при степени огнестойкости II и категории пожароопасности В. Расход на 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

96

пожаротушение принят 2 струя по 5,2л/с, пожарный кран диаметром 65мм с диаметром спрыска 

16мм. Пожарные краны установлены на высоте 1.35м от уровня пола.  

Водопровод производственный (В3, В4, В5) 

 Согласно заданию -ТХ предусмотрен производственный трубопровод на заполнение и 

подпитку охладителей (В3) диаметром ∅76*х3,0м. Далее предусмотрен трубопровод отвода от-

работанной воды на охладители (В4) диаметром ∅426х6,0мм. После остывания вода идет на 

охлаждение по оборотному трубопроводу (В5) диаметром ∅159*3,5мм. Все производственные 

трубопроводы выполняются из стальных электросварных труб. 

Система горячего водоснабжения  

Система горячего водоснабжения принята с приготовлением горячей воды в водонагрева-

теле. Система горячего водоснабжения запроектирована для подачи воды к санитарно-

техническим приборам.  

Канализация хоз-бытовая  

Система хоз.бытовой канализации предусмотрена для отвода стоков от санитарных при-

боров. Для компенсации температурных удлинений на пластмассовых стояках через 3м преду-

сматриваются компенсационные патрубки. Вытяжную часть системы К1 вывести на 0.5 м. выше 

кровли. Сборный трубопровод и выпуски выполняются из полиэтиленовых канализационных 

труб. Вытяжные части стояков, выступающие над уровнем кровли, изолируются гибкой трубча-

той изоляцией толщиной 13 мм.  

Канализация производственная  

Напорная производственная канализация запроектирована для удаления случайных стоков 

из приямков ИТП в сети К1. 

Таблица 2.2-3. 

Технико-экономические показатели по разделу ВК.  
 

Наименование 
потребителей 

 
Потребный 

напор на 
вводе, м 

Расчётные расходы  
Установленная 
мощность эл. 

двиг.,кВт 

 
Примечания 

 
 

м3/сут 
 

м3/час 
 

л/сек 
при 

пожаре, 
л/сек 

водопровод хоз.-
бытовой 

10 (38 при 
пож.) 

0,30 0,28 0,25 2*5,2   

в т.ч. горячее  
водоснабжение 

 0,16 0,16 0,15    

хозяйственно-
бытовая 

канализация 
 0,30 0,28 1,85    

Водопровод 
производственный 

       

В3  225,0 9,37 2,60    

В4   346,0 96,11    

В5   57,67 16,01    

 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

97

 
Водообеспечение на период строительства 

Водоснабжение строительной площадки на производственные и питьевые нужды будет 

обеспечиваться привозной водой технического и питьевого качества соответственно. Вода до-

ставляется водовозами и хранится в специальных емкостях. Качество воды используемой для пи-

тьевых нужд должно соответствовать требованиям ГОСТ 2874-82* «Вода питьевая» и СанПиН 

РК № 3.01.067-97 «Вода питьевая». 

Предусматриваются мероприятия по организации водно-питьевого режима (условиям 

хранения, мытья и дезинфекции емкостей для хранения питьевой воды) на период строительства.  

Объем водопотребления на 1 чел. составляет 25 л в смену. Максимальное количество ра-

бочих 67 чел. Период строительства – 16 мес. 

Q= 25л/см*67 раб.*16 мес.*22 дн. = 133100 л/период (133,1 м3/период). 

Количество питьевой воды на период строительства составит 133,1 м3. 

Система водоотведения санитарно-бытовых помещений строительной площадки, осу-

ществляется устройством мобильных туалетных кабин «Биотуалет».  

При выезде автотранспортных средств со строительной площадки на центральную маги-

страль оборудуется пункт мойки колес, имеющий твердое покрытие с организацией системы 

сточной ливневой канализации с септиком и емкостью для забора воды. 

Бытовые стоки вывозятся согласно договора на городские очистные сооружения. 

Сброс производственных стоков отсутствует. 

При проведении строительных работ и в период эксплуатации воздействие на геологиче-

скую среду и подземные воды будет локальным, кратковременным и незначительным, при со-

блюдении всех требований ТБ и ООС, с учетом предложенных мероприятий. 

Пункт Мойки колес   

Для обеспечения экологической чистоты города и строительной площадки, как правило у 

выезда из территории стройплощадки, устраивается Пункт мойки колес автотранспорта  

Пункт Мойки колес автомобилей рекомендуется выполнить на бетонном основании с 

устройством приямка (справа) для стока воды и грязи, оборудованные:  

- 2-3 моечными пистолетами,  

- дренажной системой  

- резервуаром для воды ( с утеплением в осенне-зимний период )  

На период строительства на строительных площадках предусмотрены эстакады мытья ко-

лёс машин и механизмов открытого типа, рассчитанные на две единицы техники.  

Сточные воды, образующиеся в результате функционирования станций очистки попадают 

грубо дисперсные взвешенные вещества, нефтепродукты. Сбор и очистку сточных вод от взве-

шенных веществ и нефтепродуктов производить на комплексах очистных сооружений, состоя-

щих из:  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

98

- площадки для мойки колес машин;  

- сборного колодца диаметром 1000 мм; 

- сооружения очистки производительностью 0,45 л/сек;  

- водозаборной камеры с погружным насосом.  

Сооружения очистки участка мытья предназначены для рационального использования во-

ды с повторным использованием очищенных сточных вод от мойки колес машин.  

Схема повторного использования сточных вод с предварительной очисткой от взвешен-

ных веществ и маслосодержащих стоков принята следующая. Загрязненные сточные воды от 

мойки колес машин собираются в приямок размером 300х300х250(h), перекрытый решеткой для 

задержания механических примесей. Затем стоки направляются в горизонтальный отстойник, где 

происхо*дит оседание крупных взвешенных частиц. Объем осадочной камеры рассчитан соглас-

но таблицы 31 СНиП 2.04.03-85 на 2-х часовое осаждение взвешенных веществ со скоростью от 

5-10 мм/сек и принимается размером 2х1,5х1,50(h), где h – высота слоя воды в сооружении 

очистки. Очищенные сточные воды поступают в водозаборную камеру диаметром 1000мм, отку-

да погружным насосом марки TS50H 111/1, имеющим производительность 1,72 м3/час, напор 

16,83 м, мощность 1,1 кВт подаются на повторное использование. По мере накопления взвешен-

ных частиц в осадочном отделении, осадок периодически удалять из очистных сооружений с по-

мощью переносной насосной установки. Удаленный осадок со взвешенными веществами соби-

рается и вывозится ассенизационной машиной за пределы стройплощадки согласно договора со 

специализированной организацией. Сбор нефтепродуктов производится поворотным маслосбор-

ным устройством с отводом их в резервуар для сбора масла. По мере накопления нефтепродукты 

удаляются вручную и вывозятся за пределы стройплощадки согласно договора со специализиро-

ванной организацией. Сточные воды от мойки автомобилей, поступающие на очистку, будут со-

держать взвешенные вещества (песок, глина) и нефтепродукты в количестве, представленном в 

таблице 2.2-1.  

таблица 2.2-1 
Наименование параметра Величина, мг/л, max

Содержание взвешенных веществ в исходной воде  700 
Содержание нефтепродуктов в исходной воде  100 
Содержание взвешенных веществ в очищенной воде 10 
Содержание нефтепродуктов в очищенной воде  0,3 

 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

99

 
Характеристика водооборотных систем на период строительства 

Табл.2.2-2 
 

 

Характеристика очистных сооружений 

Табл.2.2-3 

Год Наименование 
очистного сооруже-

ния и метод очистки 

Пропускная способность 
м3/сут 

Эффективность очистки 

Проектная Фактичкская Ингредиент Средняя концентра-
ция (по проекту) 

Средняя концентра-
ция (фактическая) 

Наименование код Поступило
мг/л 

Сброшено 
мг/л 

Поступило
мг/л 

Сброшено  
мг/л 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2023 тонкослойный от-

стойник 
10        

механический   Взвешенные 
вещества 

 700 10   

   Нефтепродукты  100 0,3   

№ ВОС, 
повторной 
системы 

Наименование про-
изводства, цеха 

Водооборотные системы Повторные системы 
Объем си-

стемы, 
м3/сут 

Расход 
подпитки 

Тип 
ВОС 

Использование воды Расход 
м3/сут 

Расход 
подпитки 

м3/сут % Первичное вторичное м3/сут % 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Стройплощадка 

Мойка колес автомо-
билей 

10 2 20 замкнутый      



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

100

2.3. Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод 
 

Охрана поверхностных вод включает: Согласно ст. 112 Водного кодекса Республики Ка-

захстан водные объекты подлежат охране от:  

-природного и техногенного загрязнения вредными опасными химическими и токсиче-

скими веществами и их соединениями, теплового, бактериального, радиационного и другого за-

грязнения;  

-засорения твердыми, нерастворимыми предметами, отходами производственного, быто-

вого и иного происхождения;  

-истощения.  

Водные объекты подлежат охране с целью предотвращения:  

- нарушения экологической устойчивости природных систем;  

- причинения вреда жизни и здоровью населения;  

- уменьшения рыбных ресурсов и других водных животных;  

- ухудшения условий водоснабжения;  

- снижения способности водных объектов к естественному воспроизводству и очищению;  

- ухудшения гидрологического и гидрогеологического режима водных объектов;  

- других неблагоприятных явлений, отрицательно влияющих на физические, химические 

и биологические свойства водных объектов.  

Охрана водных объектов осуществляется путем:  

- предъявления общих требований по охране водных объектов ко всем водопользовате-

лям, осуществляющим любые виды пользования ими;  

- предъявления специальных требований к отдельным видам хозяйственной деятельно-

сти;  

- совершенствования и применения водоохранных мероприятий с внедрением новой тех-

ники и экологически, эпидемиологически безопасных технологий;  

- установления водоохранных зон, защитных полос водных объектов, зон санитарной 

охраны источников питьевого водоснабжения;  

- проведения государственного и других форм контроля над использованием и охраной 

водных объектов;  

- применения мер ответственности за невыполнение требований по охране водных объек-

тов.  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

101

Согласно ст. 116 Водного кодекса Республики Казахстан для поддержания водных объ-

ектов и водохозяйственных сооружений в состоянии, соответствующем санитарно-

гигиеническим и экологическим требованиям, для предотвращения загрязнения, засорения и ис-

тощения поверхностных вод, а также сохранения растительного и животного мира устанавли-

ваются водоохранные зоны и полосы с особыми условиями пользования, за исключением вод-

ных объектов, входящих в состав земель особо охраняемых природных территорий и государ-

ственного лесного фонда. В целях предотвращения загрязнения, засорения и истощения вод по-

верхностных водоемов, предусмотрен комплекс водоохранных мероприятий:  

- Машины и оборудование в зоне работ должны находиться только в период их использо-

вания;  

- Основное технологическое оборудование и строительная техника должны быть разме-

щены на обвалованных площадках с твердым покрытием, при этом стационарные механизмы, 

работающие на двигателях внутреннего сгорания, устанавливаются на металлические поддоны 

для сбора масла, конденсата и дизельного топлива, поддоны периодически очищаются в специ-

альных ёмкостях и вывозятся; 

- Мытье, ремонт и техническое обслуживание строительных машин и техники осуществ-

ляется на производственных базах подрядчика;  

- Заправка топливом техники и транспорта осуществляется на АЗС;  

- Обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и масло-гидравлической системой 

работающих механизмов и машин;  

- На период строительства в качестве канализации использовать биотуалеты в специаль-

но отведенных огороженных местах, со своевременным вывозом канализационных стоков;  

- Складирование строительных и бытовых отходов производить в металлическом кон-

тейнере с последующим вывозом на полигон ТБО.  

Охрана подземных вод включает:  

- соблюдение водного законодательства и других нормативных документов в области ис-

пользования и охраны вод;  

- осуществление мер по предотвращению и ликвидации утечек сточных вод и загрязня-

ющих веществ с поверхности земли в горизонты подземных вод;  

- повышение уровня очистки сточных вод и недопущение сброса в водотоки, водоемы и 

подземные водоносные горизонты неочищенных сточных вод;  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

102

- систематический контроль над состоянием подземных вод и окружающей среды, в том 

числе на участках водозаборов и в районах крупных промышленных и сельскохозяйственных 

объектов;  

- проведение других водоохранных мероприятий по защите подземных вод.  

- организация системы сбора и хранения отходов производства;  

- контроль герметичности всех емкостей, во избежание утечек воды;  

- применение технически исправных, машин и механизмов;  

- устройство технологических площадок и площадок временного складирования отходов 

на стройплощадке с твердым покрытием; 

Общее воздействие намечаемой деятельности на водную среду оценивается как допусти-

мое. Эксплуатация проектируемого объекта в штатном режиме не окажет вредного воздействия 

на поверхностные и подземные воды, поэтому принятие специальных мер для его снижения не 

требуется. К мероприятиям (профилактическим и специальным) по предупреждению загрязне-

ния и истощения подземных вод относятся:  

- эффективный отвод поверхностных сточных вод с территории промышленного пред-

приятия;  

- искусственное повышение планировочных отметок территории;  

- устройство защитной гидроизоляции и пристенных или пластовых дренажей;  

- надлежащая организация складирования отходов и готовой продукции производства;  

- строгое соблюдение установленных лимитов на воду, принятие мер по сокращению во-

доотбора;  

- отказ от размещения водоемких производственных мощностей в рассматриваемом рай-

оне;  

- выделение и соблюдение зон санитарной охраны;  

- организация регулярных режимных наблюдений за уровнями и качеством подземных 

вод на участках существующего и потенциального загрязнения подземных вод.  

Сброс в поверхностные воды объектом не предполагается. Проектными решениями при-

няты меры исключающие загрязнение подземных вод (бетонные фундаменты, покрытия дорог, 

ливневая канализация). 

Вывод: В результате строительства и эксплуатации объекта значительного воздей-

ствия на подземные и поверхностные воды не прогнозируется. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

103

3. ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО  УЧАСТКА, 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ 

3.1. Рекультивация нарушенных земель, использование 
плодородного слоя почвы 

Вертикальная планировка территории обеспечивает отвод поверхностных стоков от зда-

ний, площадок и тротуаров по проездам на улицу. Мусороудаление осуществляется в кон-

тейнеры для мусора, расположенные на площадке для ТБО, которые в последующем выво-

зятся централизовано на городскую свалку. 

Верхний плодородный слой грунта в количестве 9005,4 м3 снимается и складируется для 

дальнейшего использования при благоустройстве.  

Покрытие проездов – асфальтобетонное, тротуаров – брусчатая плитка. Для озеленения 

территории использованы породы деревьев и кустарников, адаптированных к местным природ-

но-климатическим условиям. Посадка кустарников будет производиться комом 0,7х0,5х80 м, 

саженцами 10 шт. на 1 п.м. Принятые для посадки деревья и кустарники полностью устойчивы в 

данных климатических условиях, для лучшей приживаемости принята полная замена грунта в 

ямах на растительный грунт с внесением минеральных и органических удобрений. 

Ведомость озеленения 

 

 

Рекультивация предусматривается в два этапа: технический и биологический. 

Техническая рекультивация предусматривает выполнение следующих видов работ: 

 засыпка и послойная трамбовка или выравнивание рытвин, непредвиденно 

возникших в процессе производства работ; 

 уборка бытового и строительного мусора; 

 подсыпка и равномерное распределение плодородного слоя на некультивируемой 

поверхности, при этом толщина и площадь восстанавливаемого плодородного грунта равна 

толщине и площади снятого слоя. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

104

Биологическая рекультивация направлена на закрепление поверхностного слоя почвы 

корневой системой растений, создание сомкнутого травостоя и предотвращение развития вод-

ной и ветровой эрозии почвы. С её помощью восстанавливают продуктивность нарушенных зе-

мель. Выше приведены зеленые насаждения предлагаемые к высадке. 

Данный этап осуществляется после завершения технического этапа и заключается в под-

готовке почвы, внесений удобрений, посеве травосмеси, уходе за посевами.  

3.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный 
покров 

Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в себя многочисленные 

загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По сравнению с атмосферой или поверхност-

ными водами почва – самая малоподвижная среда, миграция загрязняющих веществ в которой 

происходит относительно медленно. Загрязнение почвенного покрова происходит в основном за 

счет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ и последующего их осаждения под влиянием 

силы тяжести, влажности или атмосферных осадков.  

При реализации намечаемой деятельности предусматриваются выбросы газообразных 

составляющих выхлопных газов техники и оборудования (в практическом отображении мало-

значительно влияют на уровень загрязнения почв), а также от процессов земляных работ - пыли, 

которая для почв не является загрязняющим веществом и, соответственно, её содержание и 

накопление в почвах не нормируется.  

Загрязнение почв отходами производства и потребления не предусматривается. Измене-

ние свойств почв и грунтов в зоне влияния объекта не прогнозируется. Ввиду незначительного 

воздействия на почвенный покров организация экологического мониторинга почв не предусмат-

ривается. 

При оценке ожидаемого воздействия на почвенный покров в части химического загряз-

нения прогнозируется, что при реализации проектных решений загрязнение почв загрязняющи-

ми веществами не происходит.  

При реализации намечаемой деятельности не прогнозируется значительное изменение 

существующего уровня загрязнения почвенного покрова района.  

Ввиду гидрогеологических условий и на основании принятых технологических решений, 

образование и сброс производственных сточных вод в окружающую среду не предусматривает-

ся, засоление и заболачивание окружающих земель не прогнозируется.  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

105

Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на почвы и земельные ресурсы 

осуществляется на основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду». 

Таблица 3.2-1 

Расчет значимости воздействия на почвы и земельные ресурсы 
Компоненты 
природной 

среды 

Источник и 
вид воздей-

ствия 

Пространствен-
ный масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Значимость
воздействия 

в баллах 

Категория 
значимости 
воздействия

Земельные 
ресурсы 

Изъятие земель 
- - - - - 

Почвы Интегральная 
характеристика 

физического 
воз-действия 

на почвы 

- - - - - 

Интегральная 
характеристика 

загрязнения 
почв 

- - - - - 

Химическое 
загрязнение 

почв 
- - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 
 

Общее воздействие намечаемой деятельности на почвенный покров оценивается как до-

пустимое (низкая значимость воздействия). 

3.3. Мероприятия по снижению негативного воздействия на почвы  
 

Предусмотрены меры, предотвращающие негативное воздействие на почвы на данном 

участке как в период эксплуатации, так и в строительный период. 

Для снижения возможного негативного воздействия на почвы в период эксплуатации: 

- предусмотрено асфальтовое покрытие подъездных дорог и внутренних проездов; 

- проведение благоустройства территории; 

- заправка ГСМ автотранспорта на специализированных автозаправочных станциях. 

- сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических условиях. 

- применение современных технологий ведения работ; 

- исключение проливов ГСМ (в случае такового - немедленный сбор и утилизация его 

согласно законам РК; 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

106

- установка контейнеров для мусора. 

Для снижения возможного негативного воздействия на почвы в период проведения 

строительных работ: 

1. Применение землеройно-транспортной и строительной техники с двигателями 

внутреннего сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-изготовителей по 

выбросам загрязняющих веществ в атмосферу. 

2. Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники 

и автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации. 

3. Осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения инертных 

материалов, что исключит возможность пыления. 

4. Неодновременность работы транспортной и строительной техники. 

5. Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по 

существующим дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие 

осуществляемых работ на состав атмосферного воздуха. 

6. Заправка ГСМ автотранспорта на специализированных автозаправочных станциях. 

7. Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических 

условиях. 

8. Применение современных технологий ведения работ. 

9. Использование экологически безопасной техники.  

10. При невозможности заправки техники на АЗС города - заправка техники на 

специально оборудованной площадке (бетонное покрытие). 

11. Проведение земляных работ в наиболее благоприятные периоды с наименьшим 

негативным воздействием на почвы и растительность (зима). 

12. Своевременное проведение работ по рекультивации земель. 

13. Исключение проливов ГСМ (в случае такового - немедленный сбор и утилизация его 

согласно законам РК. 

14. Установка контейнеров для мусора. 

15. Установка портативных туалетов и утилизация отходов. 

Вывод: 

При строительстве и эксплуатации проектируемого объекта  при соблюдении всех 

необходимых мероприятияй негативного воздействия на почвы не ожидается. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

107

3.4. Воздействие отходов предприятия на окружающую среду 

 
Для охраны почв от негативного воздействия отходов, образующихся при эксплуатации, 

предусматривается организованный сбор, временное накопление и утилизация образующихся 

отходов. Накопление отходов предполагается осуществлять в герметичных металлических 

контейнерах, исключающих возможное загрязнение почв территории занятой под 

строительство. 

Согласно экологическому кодексу Республики Казахстан, законодательных и 

нормативных правовых актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны 

собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или 

захоронения. 

 На период строительства образуются следующие виды отходов: 

Коммунальные отходы – включают в себя бытовой мусор, канцелярский и упаковочный 

мусор. Относятся к «не опасным» отходам, обладают следующими свойствами: твердые не ток-

сичные, не растворимы в воде. По мере накопления отходы будут собираться в контейнер, и вы-

возиться согласно заключенному договору на захоронение ТБО на новом полигоне.  

Огарки электродов. Отход представляет собой остатки электродов после использования 

их при сварочных работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. 

Относятся к «зеленому» списку. Состав (%): железо - 96-97; обмазка (типа Тi (СО3)2) - 2-3; про-

чие - 1. По мере накопления вывозятся согласно заключенному договору. 

Жестяные банки из-под краски. Образуются при выполнении малярных работ. Состав от-

хода (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Не пожароопасны, химически неактивны. Относятся к «ян-

тарному» списку. По мере накопления вывозятся согласно заключенному договору со 

спец.организацией.  

Строительные отходы. Количество прочих строительных отходов принимается по факту 

образования, согласно п. 2.37. Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей сре-

ды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. № 100-п. По мере накопления вывозятся согласно 

заключенному договору со спец.организацией.  

Расчет образования коммунальных отходов  

Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления  

(приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 

04. 2008 г.. № 100-п)  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

108

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле:  

Q = P * M * pтбо, 

где:   Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 

М – численность людей, М = 67 чел; 

pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 

Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых отхо-

дов составит: 

Q = 0,3*67*0,25/12мес*16 мес = 1,5125 т/период строит. 

*период строительства 16 мес. 

Твердые бытовые отходы предусмотрено вывозить по мере накопления в контейнерах. 

Для вывозки требуется заключить договор с коммунальными службами, которые удаляют ТБО 

по требованию. 

Расчет образования огарков электродов  

Расчетный объем образования огарков электродов определен согласно "Методике разра-

ботки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления", 

приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

«18» 04 2008г. № 100-п.  

Количество электродов – 9,906 т. 

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где:   - фактический расход электродов, т/год;  

 - остаток электрода, = 0,015 от массы электрода. 

N = 9,906 * 0,015 = 0,148599 т 

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования.  

Состав (%): железо - 96-97; обмазка (типа Тi (СО ) ) - 2-3; прочие - 1. 

По мере накопления вывозятся совместно с ломом черных металлов. 

Жестяные банки из-под краски.  

Расчетный объем образования отходов от ЛКМ определен согласно "Методике разработ-

ки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления", при-



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

109

ложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 

04.2008г. № 100-п.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где:   - масса -го вида тары, т/год;  

 - число видов тары;  

 - масса краски в -ой таре, т/год;  

 - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

Общая масса тары из-под лакокрасочных материалов составляет – 457,094 кг 

Общая масса лакокрасочных материалов составляет -  4,57094 т 

N = 0,4570949 + 4,57094*0,03 = 0,5942 т 

Прочий строительный мусор. 

 Количество прочих строительных отходов принимается по факту образования, согласно 

п. 2.37. Приложение №16  к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от  «18» 04 2008г. № 100-п. 

Мусор вывозится на на свалку, согласно заключенному договору. Количество отхода 

(данные заказчика)  - 7,0 т 

Характеристика отходов, образующихся на период строительства приведена в табл. 3.2.1. 

На период эксплуатации объекта образуются следующие виды отходов: 

- Коммунальные отходы – включают в себя бытовой мусор, канцелярский и упаковочный 

мусор. Относятся к «не опасным» отходам, обладают следующими свойствами: твердые не ток-

сичные, не растворимы в воде. По мере накопления отходы будут собираться в контейнер, и вы-

возиться согласно заключенному договору на захоронение ТБО на гороском полигоне.  

-  Отработанные люминесцентные лампы АБК. Образуются вследствие исчерпания ре-

сурса времени работы. Состав ламп типа ЛБ (%): стекло - 92; ножки – 4,1; цоколевая мастика – 

1,3; гетинакс – 0,3; люминофор – 0,3; металлы – 2,0 (из них Аl – 84,6%, Сu – 8,7%, Ni – 3,4%, Pt 

– 0,3%, W – 0,6%, Hg – 2,4%). Размещаются в  спец.контейнере, в упаковке. Сдаются на демер-

куризацию спец. организации. 

- Смет с территории. Образуются  при уборке территории. Обладают следующими свой-

ствами: твердые не токсичные, не растворимы в воде. По мере накопления отходы будут соби-

раться в контейнер, и вывозиться на свалку, согласно заключенному договору. 

 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

110

Расчет образования коммунальных отходов  

Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления  

(приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 

04. 2008 г.. № 100-п)  

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле:  

Q = P * M * pтбо, 

где:   Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 

          М – численность людей, общее количество штатных единиц - 40 человек; 

          pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 

Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых отхо-

дов составит: 

Q = 0,3*40*0,25 = 3,0 т/год 

Коммунальные отходы предусмотрено вывозить по мере накопления в контейнерах. Для 

вывозки требуется заключить договор с коммунальными службами, которые удаляют ТБО по 

договору. 

Расчет образования отработанных ламп 

Расчет ведется согласно приложению №16 к  приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от  «18» 04 2008г. № 100-п «Методика разработки проектов норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления». 

Норма образования отработанных ламп ( ) рассчитывается по формуле: 

, шт./год, 

где:   

  - количество работающих ламп данного типа;  

 - ресурс времени работы ламп, ч (для ламп типа ЛБ =4800-15000 ч, для ламп типа ДРЛ 

=6000-15000 ч); 

 - время работы ламп данного типа ламп в году, ч. 

Согласно рабочего проекта: Количество ламп типа ДРЛ – 220 шт.,  ресурс времени при-

нят  6000 ч/год. Время работы ламп - 3650 с/год. 

Количество отработанных ламп составит: Типа ДРЛ 

  = 220*3650/6000 =133,833  шт./год (вес одной лампы 190 г) 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

111

Годовое количество отходов составит: 133,833 шт. *190 г = 25428,3 г = 0,0254т. 

Временно хранятся в отдельной комнате в спец.контейнере и сдаются предприятиям по 

договору. 

 Расчет годового образования смета с производственных территории. 

Площадь убираемых территорий с твердым покрытием  = 18233,7 м2. Нормативное ко-

личество смета - 0.005 т/м  год .  

Количество отхода - , т/год. 

 М = 18233,7*0,005 = 91,1685 т/год 

Ремонт спецтехники, а именно: замена масла, смена аккумуляторов, замена отработанных 

автошин будет осуществляться в ближайшем населенном пункте, на территории производствен-

ной площадке данные работы не проводятся, соответственно, вышеперечисленные отходы по 

ремонту спецтехники не образуются и не накапливаются. 

Характеристика отходов, образующихся на период эксплуатации приведена в табл. 3.2.2. 

Влияние отходов будет минимальным при условии строгого выполнения проектных ре-

шений и соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологических норм. 

 

Лимиты накопления отходов на период строительства 
Таблица 3.2.1 

 

Наименование отхода 
Объем накопленных отходов 
на существующее положение, 

т/год 

Лимит накопления, 
т/год 

1 2 3 
Всего:  - 9,255299 
В т.ч. отходов 
производства 

- 7,742799 

Отходов потребления - 1,5125 
Опасные отходы 

- - - 
Не опасные отходы 

Коммунальные отходы  
20 03 01  

- 1,5125 

Тара из-под краски  
08 01 12 

- 0,5942 

Огарки электродов  
12 01 13 

- 0,148599 

Строительный мусор  
17 01 07   

- 7,0 

Зеркальные отходы 
- - - 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

112

 
 

Лимиты накопления отходов на период эксплуатации 
Таблица 3.2.2 

Наименование отхода 
Объем накопленных отходов 
на существующее положение, 

т/год 

Лимит накопления, 
т/год 

1 2 3 
Всего:  - 94,19394 
В т.ч. отходов 
производства 

- 0,0254 

Отходов потребления - 94,168 
Опасные отходы 

- - - 
Не опасные отходы 

Коммунальные отходы 20 
03 01  

- 3,0 

Отработанные лампы 16 
02 14 
 

- 0,0254 

Смет с территории 20 03 
 03 

 91,168 

Зеркальные отходы 
- - - 

3.5. Воздействия объекта на недра 
Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к охране недр, 

включающих систему правовых, организационных, экономических, технологических и других 

мероприятий, направленных на сохранение свойств энергетического состояния верхних частей 

недр с целью предотвращения землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

Участки недр и земная поверхность, на которых проводятся работы, не представляет осо-

бую экологическую, научную, культурную и иную ценность и не является охраняемой природ-

ной территорией с правовым режимом особой охраны и регулируемым режимом хозяйственной 

деятельности для сохранения объектов природно-заповедного фонда.  

Для выполнения работ привлекается оборудование, обеспечивающее безопасность веде-

ния работ. 

Прогнозируется низкий уровень воздействия на компоненты окружающей среды, когда 

изменения в природной среде не превышают существующие пределы природной изменчивости. 

Работы сопровождаются следующими видами воздействия на недра:  

- нарушением целостности геологической среды;  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

113

- физическим нарушением почвенно-растительного покрова, грунта зоны аэрации, при-

родных ландшафтов на траншеях и по трассам линейных сооружений.  

Проектом предусмотрены следующие основные мероприятия по минимизации вредного 

воздействия на окружающую среду: 

1. Устройство уборных и мусорных ям на участках не предусматривается. 

2. Все технологические и бытовые отходы будут переданы подрядчиком по договору со 

специализированной организацией. 

4. Замена масла и сбор отработанных смазок предусмотрены в стационарных ремонтных 

сервисах за пределами места проведения работ. 

Проектом предусматривается проведение комплекса мероприятий при временном скла-

дировании и хранении производственных и бытовых отходов с целью уменьшения и сокраще-

ния вредного влияния на окружающую среду. Основными мероприятиями являются: 

1. Тщательная регламентация проведения работ, связанных с загрязнением и нарушением 

рельефа. 

2. Организация систем сбора, транспортировки и утилизации отходов. 

3. Ведение постоянных мониторинговых наблюдений. 

Отходы, хранящиеся в производственных помещениях, должны быть защищены от влия-

ния атмосферных осадков и не воздействовать на почву, атмосферу, подземные и поверхност-

ные воды. Их воздействие на окружающую среду может проявиться только при несоблюдении 

правил их сбора и хранения. 

Нарушенные участки земли после проведения работ подлежат рекультивации с восста-

новлением исходных природных характеристик. 

Регулирование водного режима для проектируемого объекта с учетом низкой значимости 

воздействия на водную и геологическую среду не требуется. Природоохранные мероприятия по 

регулированию водного режима не предусматриваются. 

Создание режимной сети скважин для изучения, контроля и оценки состояния подземных 

вод в процессе проведения работ, также принимается нецелесообразным. 

Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах при проведении работ отсут-

ствует. 

Разработка дополнительных мероприятий по охране недр не требуется. 

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на геологическую среду 

оценивается как допустимое. 

 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

114

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 
 

Растительный покров Акмолинской области представляет собой комплекс степных, ку-

старниковых, солонцовых и луговых сообществ водораздельного мелкосопочника. На рассмат-

риваемой территории господствуют растительные сообщества полынно-типчаково-ковыльной 

сухой степи с преобладанием злаков и полыней. Указанные сообщества занимают межсопочные 

равнины, склоны сопок, пойменные равнины на возвышенности. Низины и понижения заняты 

злаково-полынно-разнотравными и кустарниковоразнотравно-злаковыми ассоциациями. Долина 

реки занята травянистой растительностью на местообитаниях разной степени увлажнения и за-

соления. Преобладают злаковые сообщества. По наиболее сухим участкам распространены ко-

выльно-мелкоосоковые степи с участием селитрянки. В наиболее пониженных участках в стоя-

чих и медленно текущих водоемах распространены заросли рогоза и тростника. 

На рассматриваемом участке размещения проектируемого объекта растительность прак-

тически отсутствует. Редких и исчезающих растений в зоне влияния нет. Сельскохозяйственные 

угодья в рассматриваемом районе отсутствуют. Дополнительного воздействия на раститель-

ность, связанного с изъятием территорий, оказываться не будет. В связи с этим, принятие специ-

альных мероприятий по сохранению растительных и животных сообществ, улучшению их со-

стояния, сохранению и восстановлению флоры и фауны не требуется.  

Одним из важных компонентов природы является растительность, которая играет роль 

индикатора общего состояния экосистемы животные – растения – окружающая среда. Общеиз-

вестно, что небольшое изменение в природных процессах, таких как, например, выпадение од-

ного вида из биологической (пищевой цепи) неизбежно ведет к изменению структуры самой 

окружающей среды, то есть если происходит уничтожении одного вида растения, то происходит 

изменение не только во флористическом составе, но и в животном тоже, а это неизбежно отра-

жается на состоянии самой окружающей среды.  

Большое значение имеют механический состав и степень засоленности почв, ни каждое 

растение способно выжить в этих условиях, поэтому здесь получили распространение растения, 

способные выжить даже на таких малопригодных почвах, сформировавшиеся в суровых арид-

ных условиях, для чего им пришлось выработать защитные приспособления и свойства. 

Влияние на растения проявляется в первую очередь на биохимическом и физиологиче-

ском уровнях: снижается интенсивность фотосинтеза, содержание углерода, хлорофилла, нару-

шается азотный и углеводный обмен, в зоне сильных газовых воздействий на 20-25 % повыша-



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

115

ется интенсивность дыхания, возрастает интенсивность транспирации. 

На состояние растительности в процессе строительных работ на рассматриваемой терри-

тории оказывают влияние следующие факторы: 

1. Механическое воздействие при строительных работах; 

2. Загрязнение растительного покрова при пылении и вследствие выбросов выхлопных 

газов от автотранспортных средств. 

Использование растительных ресурсов района при реализации проектных решений не 

предусматривается. Зона влияния намечаемой деятельности на растительность ограничивается 

участком проведения работ. 

Редких и исчезающих растений, занесенных в Красную книгу, на участке нет. Естествен-

ные пищевые и лекарственные растения отсутствуют. Растительные ресурсы, расположенные в 

зоне влияния проектируемого объекта для хозяйственных и бытовых целей не используются.  

Изменения видового состава растительности, ее состояния, продуктивности сообществ, 

пораженность вредителями в районе намечаемой деятельности не отмечаются. 

С учетом специфики намечаемой деятельности и намечаемой рекультивации земель по-

сле окончания работ на участках, воздействие намечаемой деятельности на растительный мир 

оценивается как умеренное (не вызывающее необратимых последствий). Изменения в расти-

тельном покрове района в зоне воздействия объекта при реализации проектных решений не про-

гнозируются. Проведение работ на рассматриваемой территории не приведет к изменению су-

ществующего видового состава растительного мира. 

Для предотвращения отрицательного влияния на растительность предусматриваются сле-

дующие мероприятия: 

- перемещения автотехники осуществлять по специально отведенным дорогам, подъезд-

ные пути между участками работ проводить с учетом существующих границ, с максимальным 

использованием имеющейся дорожной сети;  

- максимальное сохранение естественных ландшафтов;  

- ведение постоянных мониторинговых наблюдений, при рекогносцировке на местности 

на предмет наличия растений, занесенных в Красную книгу РК;  

- проведение рекультивации нарушенных земель после проведения поисковых работ;  

- предупреждение возникновение пожаров;   

-поддержание в чистоте территории проведения работ и прилегающих площадей;  

- снижение активности передвижения транспортных средств в ночное время. 

Общее воздействие намечаемой деятельности на растительность оценивается как допу-



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

116

стимое. Угроза редким, эндемичным видам растений в зоне влияния намечаемой деятельности 

отсутствует. 

Мероприятия по снижению воздействий и сохранению биоразнообразия 

Мероприятия по предотвращению, минимизации негативных воздействий на биоразно-

образие, смягчению последствий таких воздействий: 

- ограждение территории участков работ;  

- строгое соблюдение разработанных и согласованных с местными органами транспорт-

ных схем и маршрутов движения транспорта;  

- соблюдение правил пожарной безопасности.  

- запрещается выжигание растительности, хранение и применение ядохимикатов и удоб-

рений без соблюдения мер по охране животных;  

- установка специальных предупредительных знаков или ограждений на транспортных 

магистралях в местах концентрации животных;  

- не допускается применение технологий и механизмов, вызывающих массовую гибель 

животных.  

- обязательное соблюдение границ территорий, отведенных в постоянное или временное 

пользование для осуществления работ;  

- охрана атмосферного воздуха и поверхностных вод;  

- запрещен отлов и охота на диких животных. 

- соблюдение максимально благоприятного акустического режима в целях сохранения 

мест обитания, условий размножения, путей миграции животного мира;  

- пропаганда задач и путей охраны животного мира среди работников;  

- рекультивация нарушенных земель. 

В результате осуществления мероприятий по предотвращению, минимизации негативных 

воздействий на биоразнообразие не приводят к потерям биоразнообразия, в связи с чем, меро-

приятия по разработке компенсации потерь биоразнообразия не разрабатываются. 

В целом, проведение работ по реализации данного проекта на описываемых территориях 

окажет слабое воздействие. При соблюдении этих мероприятий, потери и компенсации биораз-

нообразия не предусматриваются. 

Редкие, исчезающие, естественные пищевые и лекарственные растения в границах проек-

тируемого объекта отсутствуют. Изменения видового состава растительности, ее состояния, 

продуктивности сообществ, пораженность вредителями в районе намечаемой деятельности не 

отмечаются. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

117

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 
 

 
 

Животный мир Акмолинской области отличается значительным богатством и разнообра-

зием. На территории области имеются Государственные национальные природные парки «Кок-

шетау» и «Бурабай», Кургальджинский Государственный заповедник международного значения. 

Соответственно ландшафтам (лес, степи, луга по долинам рек) отличается значительным разно-

образием. Здесь отмечено 55 видов млекопитающих, 180 видов птиц, 8 видов рептилий, 3 вида 

амфибий и около 30 видов рыб, до сих пор слабо изучена фауна насекомоядных и особенно ру-

кокрылых млекопитающих.  

При проведении работ, все рабочие предупреждаются о необходимости сохранения ред-

ких видов животного мира. Запрещается какая-либо охота на животных и ловля птиц.  

Влияние на животный мир так же, как и на человека, может осуществляться через две 

среды: гидросферу и биосферу. В результате загрязнения грунтовых вод, воздушной среды и 

почв у животных нарушается минеральный обмен, вследствие которого возможны изменения в 

костях, задержка роста и другие нарушения. 

Одним из основных факторов воздействия на животный мир является также фактор вы-

теснения. В процессе промышленного освоения земель происходит вытеснение животных за 

пределы их мест обитания. Этому способствует сокращение кормовой базы за счёт изъятия ча-

сти земель под технические сооружения, транспортные магистрали, электролинии, иные объек-

ты инфраструктуры.  

Другим существенным фактором воздействия на животный мир является загрязнение 

воздушного бассейна выбросами вредных веществ в атмосферу. Выбросы загрязняющих ве-

ществ в атмосферу существенно не повлияют на животный мир, превышений ПДК по всем ин-

гредиентам нет. 

Воздействие намечаемой деятельности на пути миграции и места концентрации живот-

ных исключается. 

Для снижения даже кратковременного и незначительного негативного влияния на 

животный мир, проектом предусматривается выполнение следующих мероприятий:  

- снижение площадей нарушенных земель;  

- применение современных технологий ведения работ;  

- строгая регламентация ведения работ на участке;  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

118

- упорядочить движение автотранспорта по территории работ путем разработки опти-

мальных схем движения и обучения персонала;  

- организовать сбор и вывоз отходов производства и потребления на полигоны и/или спе-

циализированные предприятия по мере заполнения контейнеров и мест временного складирова-

ния;  

- во избежание разноса отходов контейнеры имеют плотные крышки;  

- разработать мероприятия для предупреждения утечек топлива при доставке;  

- заправку транспорта проводить в строго отведенных оборудованных местах; 

 - снижение активности передвижения транспортных средств ночью;  

- инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных и разорении птичьих 

гнезд; - запрещение кормления и приманки диких животных;  

- просветительская работа экологического содержания;  

- проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических по-

ложений Республики Казахстан.  

Район проектируемого объекта не имеет особо охраняемых территорий, заповедников и 

заказников, поэтому воздействие на флору и фауну ожидается незначительное. Всесторонний 

анализ воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на животный мир, проводимый на 

начальных стадиях проектирования, является основой для разработки конкретных решений по 

охране животного мира на завершающей стадии проектирования. 

При соблюдении всех правил эксплуатации, существенного негативного влияния на жи-

вотный мир и изменения генофонда не произойдет. 

Общее воздействие намечаемой деятельности на животный мир оценивается как допу-

стимое. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

119

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ 
 

Изменения в ландшафтах зависят от естественных факторов, антропогенно-техногенных 

воздействий и свойств самого ландшафта.  

Результат воздействия хозяйственной деятельности человека на ландшафт можно охарак-

теризовать: 

- изменением его строения, состояния, функционирования; 

- изменением текущей динамики; 

- нарушением хода природных циклов и тенденций естественного саморазвития; 

- различной реакцией на техногенные нагрузки; 

- изменением устойчивости; 

- изменением механизмов устойчивости; 

- выполнением новых функций; 

- надежностью выполнения новых функций и интегральным управлением геосистемами; 

- негативными последствиями в ходе выполнения новых функций; 

- возможными негативными последствиями на соседние ландшафты; 

- экологическими ограничениями. 

При проведении работ значительного влияния на изменение ландшафта не произойдет.  

В период проведения работ неизбежна частичная трансформация ландшафта, не влеку-

щая за собой серьезных последствий. Общее воздействие намечаемой деятельности на ланшафт 

оценивается как допустимое, значительных изменений в ландшафте не предусматривается. При 

реализации намечаемой деятельности предусматриваются выбросы газообразных составляющих 

выхлопных газов техники и оборудования (в практическом отображении малозначительно вли-

яют на уровень загрязнения почв, на ландшафт), а также от процессов земляных работ.  

Работы по проекту предусматривается выполнить без использования, каких либо химиче-

ских реагентов, загрязнение исключено. Ввиду гидрогеологических условий и на основании 

принятых технологических решений, образование и сброс производственных сточных вод в 

окружающую среду не предусматривается, засоление и заболачивание окружающих земель не 

прогнозируются.  

Необратимых изменений ландшафтов при проведении работ не произойдет, влияние на 

ландшафт имеет временный, точечный характер. 

 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

120

7. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 
Мероприятия по шумоизоляции, виброизоляции и защите от др. воздействий на данном 

объекте выполнены в соответствии с нормативными требованиями и не превышает норматив-

ный уровень.  

Источники проектируемого объекта по уровню электромагнитного и ионизирующего 

воздействия соответствуют нормам СанПин и СНиП РК.  

На период эксплуатации истониками шума могут быть вентиляционные шахты внутри 

производственных цехов.  

Вентиляция проектируемых зданий общеобменная приточно-вытяжная с механическим 

побуждением. Для защиты помещений от шума вентиляционное оборудование предусматрива-

ется в шумоизолированном корпусе. 

При проведении строительных работ на окружающую среду будут оказываться следую-

щие физические воздействия – шум, слабое электромагнитное и вибрационное воздействие.  

Источниками физического воздействия будут являться автотранспорт, используемое обо-

рудование, системы связи, осветительные установки и т.д.  

Для предотвращения распространения шума по воздуховодам предусматривается уста-

новка шумоглушителей, подсоединение вентиляторов к системам воздуховодов выполняется 

посредством гибких вставок, вентиляторы устанавливаются на виброизоляторы.          

Уровни вибрации при проведении работ принятыми проектными решениями по выбору 

оборудования не будут превышать допустимых значений. 

Мероприятия по шумоизоляции и защите от других воздействий на данном объекте вы-

полнены в соответствии с нормативными требованиями и не превышает нормативный уровень.  

При проведении строительных работ на окружающую среду будут оказываться следующие фи-

зические воздействия – шум, свет и слабое электромагнитное и вибрационное воздействие. 

Источниками физического воздействия будут являться автотранспорт, используемое обо-

рудование, системы связи, осветительные установки и.т.д. 

Шум является неизбежным видом воздействия на окружающую среду при выполнении 

строительных работ. 

Физическое воздействие 

При проведении строительных работ на окружающую среду будут оказываться следую-

щие физические воздействия – шум, свет, и возможно слабое электромагнитное, и вибрационное 

воздействие. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

121

Источниками физического воздействия будут являться автотранспорт, используемое обо-

рудование, системы связи, осветительные установки и.т.д. 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, технические ха-

рактеристики которых соответствуют СанПиНам, СниПам и требованиям международных до-

кументов. 

Шумовое  воздействие 

Шумовое воздействие относится к числу вредных для человека загрязнений атмосферы. 

Шум представляет собой комплекс звуков, вызывающий неприятные ощущения, в крайних слу-

чаях - разрушение органов слуха. Небольшие воздействия (около 35 дБ) - могут вызвать нару-

шение сна. Раздражающее действ вегетативную нервную систему наблюдается уже при уровне 

шума 55-75 дБ. более 90 дБ вызывает постепенное ослабление слуха, сильное угнетение, наобо-

рот, возбуждение нервной системы, гипертонию, язвенную болезнь и т.п. 

Свыше 110 дБ приводит к так называемому шумовому опьянению, выражающемуся в воз-

буждении и аналогичному по субъективным ощущениям алкогольному опьянению. Длительное 

действие шума вызывает изменение физиологических реакций, нарушение сна, психического и 

соматического здоровья, работоспособности и слухового восприятия. У школьников, занимаю-

щихся в классах с суммарным уровнем проникающего шума выше 45 дБ, повышается утомляе-

мость, отмечаются головные боли, снижается слуховая чувствительность, а также умственная 

работоспособность. 

В промышленности источниками шума служат мощные двигатели внутреннего сгорания, 

поршневые компрессоры, виброплощадки, передвижные дизель-генераторные установки, вен-

тиляторы, компрессоры, периодический выпуск в атмосферу отработанного пара и т.д. 

Беспорядочная смесь звуков различной частоты создаёт шум. Уровень шума измеряют в де-

цибелах (дБА). Воздействие транспортного шума на окружающую среду, в первую очередь на 

среду обитания человека, стало проблемой. Систематическое воздействие шума вызывает состо-

яние раздражения, усталости, повышает состояние стресса, нарушение сна. 

Согласно СНиП 11-12-77 «Защита от шума» и в соответствии с приказом и.о. Министра 

здравоохранения РК от 24 марта 2005 г. №136 предельно-допустимый уровень шума составляет 

70 дБА. 

Уровень шума от движения автотранспорта по дороге, а также всех дорожно-строительных 

машин и механизмов, очень высок и находится в пределах 75-90 дБА. Особенно сильный шум 

от бульдозеров, скреперов, пневматических отбойных молотков, вибраторов и других машин. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

122

Так шум от скреперов составляет 83-85 дБА, при разгрузке автосамосвала 82-83 дБА, от рабо-

тающих при уплотнении грунтов катков оценивается 76-78 дБА. 

Установлено, что вибрации могут превышать допустимый для человека уровень на удале-

нии от проезжей части до 10 метров. Вибрации, возникающие в дорожном покрытии, обуслов-

лены его временным сжатием при проезде автомобиля и последующим быстрым снятием 

нагрузки. Возникающие таким образом колебания покрытия дороги передаются на грунт и далее 

на здания и сооружения, расположенные в придорожной полосе. Передача вибрации зависит от 

грунта, его плотности, влажности, степени однородности и гранулометрического состава. 

Вибрация. Максимальные уровни вибрации от всего виброгенерирующего оборудования 

при строительстве и эксплуатации объекта на территории жилой застройки не будут превышать 

предельно допустимых уровней, установленных СанПиН 3.01.032-97. Мероприятия по сниже-

нию воздействия физических факторов: 

Для того, чтобы снизить воздействие шума на окружающую среду будет принят ряд 

стандартных смягчающих мер: 

• насосы, генераторы и другое мобильное оборудование в период ремонтно- 

профилактических работ будет устанавливаться, при возможности, как можно дальше от жи- 

лой зоны; 

• во время отсутствия работы оборудование, если это, возможно, будет отключаться; 

• все транспортные средства и силовые блоки будут проходить соответствующее техобслу-

живание; 

• автотранспорт должен оборудоваться стандартными устройствами для глушения шума; 

• приобретаемые новые транспортные средства и техника должны соответствовать Европей 

ским стандартам по уровню шума. 

Таким образом, предусмотренные в Проекте техника и оборудование, а также выполне-

ние мероприятий по защите от воздействия физических факторов будут способствовать поддер-

жанию уровня допустимого воздействия на окружающую среду. 

Внешние источники ЭМИ 

Источники электромагнитного излучения при строительстве и эксплуатации объекта бу-

дут устанавливаться в соответствии с требованиями санитарных норм (СанПиН 3.01.036-97) и не 

окажут негативного влияния на здоровье населения. 

Установлено, что физическое воздействие в районе планируемых работ находится в 

пределах допустимой нормы.  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

123

Из вышеприведенного следует, что предусмотренные защитные мероприятия практиче-

ски не повлияют на близлежащую территорию. Осуществление проекта практически не вызыва-

ет негативных последствий для окружающей среды. Существенного изменения в состоянии 

окружающей среды не ожидается. 

Расчет уровня шума (дб) 

Шум является неизбежным видом воздействия на окружающую среду при выполнении 

строительных работ.  

Уровни шума при проведении работ и эксплуатации будут изменяться в зависимости от 

вида и количества используемых видов оборудования и техники, работающих одновременно.  

Согласно справочным данным, уровень шума от различного строительного оборудования 

в среднем составляет 90 дБа.  

Ниже приводится расчет предполагаемого уровня шума от автотранспорта в период строи-

тельства. 

1. Исходные данные: 

Вариант  Rn,м  d,м  W,м  L и.ш. дБА 

1. Расстояние 10 30 10 70 

Расчет уровня звука в расчетной точке по формуле 1. 

L рт = L и.ш. - ∆. L pac - ∆ Lвоз. - ∆ L зел. - ∆ Lэ - ∆Lзд. (1) 

где Lи.ш. – уровень звука источника шума (автотранспорта); 

∆ Lpac . – снижение уровня звука из-за его рассеивания в пространстве дБА;  

∆ Lвоз. – снижение уровня звука из-за его затухания в воздухе, дБА;  

∆Lзел. – снижение уровня звука зелеными насаждениями, дБА;  

∆ Lэ – снижение уровня звука экраном (зданием), дБА;  

∆Lзд. – снижение уровня звука зданием (преградой), дБА. 

В формуле (1) влияние травяного покрытия и ветра на снижение уровня звука не учитывается. 

Снижение уровня звука от его рассеивания в пространстве 

∆. L pac = 10 lg (R n / ro ) (2) 

где Rn – кратчайшее расстояние от источника шума до расчетной точки, кратчайшее расстояние 

между точкой, в которой определяется звуковая характеристика источника шума, и источник 

шума. 

 ∆. L pac = 10 lg (10/7,5) = 10 lg 1,3 = 10*0,30103 = 3,01 

Снижение уровня звука от его затухания в воздухе: 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

124

∆ Lвоз = (a воз. Rn) / 100 

где a воз. – коэффициент затухания звука в воздухе; a воз. = 0,5 дБА / м.  

∆ Lвоз = (0,5*10) / 100 = 5 / 100 = 0,05 

Снижение уровня звука зелеными насаждениями 

∆. L зел. = aзел. B 

где a зел. – постоянная затухания шума; a зел. = 0,1 дБА / м; 

B – ширина полосы зеленых насаждений; B = 2 м. 

 ∆. L зел. = 0,1 * 2 = 0,2 

Снижение уровня звука экраном (зданием) ∆ Lэ зависит от разности длин путей звукового 

луча d, м. (сигма) 

d * 30  

∆ Lэ 23,1 

Расстоянием от источника шума и от расчетной точки до поверхности земли можно пре-

небречь. 

Снижение шума за экраном (зданием) происходит в результате образования звуковой те-

ни в расчетной точке и огибания экрана звуковым лучом. 

Снижение шума зданием (преградой) обусловлено отражением звуковой энергией от 

верхней части здания:                                            ∆Lзд. = KW 

где К – коэффициент, дБА / м; К = 0,8…0,9; W – толщина (ширина) здания, м. W=10 м. 

2∆Lзд. = 0,8*10=8 

В 1 формулу L рт = L и.ш. - ∆. L pac - ∆ Lвоз. - ∆ L зел. - ∆ Lэ - ∆Lзд.  

подставляем значение 

   L рт = 70 – 3,01 - 0,5 – 0,2 - 23,1 – 8 = 35,19 дБА 

Допустимый уровень звука на территории, непосредственно прилегающей к администра-

тивному зданию не более 35,19 дБА. 

Установлено, что физическое воздействие находится в пределах допустимой нормы.  

Превышение предельно-допустимого уровня воздействия от проектируемого объекта на 

границе СЗЗ не предусматривается. 

Уровень шума от строительного оборудования на расстоянии 80 м значительно ни-

же допустимого. Таким образом шум в период строительства не окажет существенного 

влияния на здоровье проживающих в ближайшей жилой зоне.  



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

125

Виброгенерирующего и оборудования и источников ионизирующих излучений, оказыва-

ющих негативное воздействие на здоровье человека, на площадке строительства нет, технологи-

ей производства работ данные виды физического воздействия к установке и использованию не 

предполагаются, расчет по ним не производился.  

Вывод: При строительстве и эксплуатации проектируемого объекта значительного 

физического воздействия в районе их расположения не прогнозируется. 

 
 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

126

8. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РИСКОВ 
Оценка экологического риска – это выявление и оценка вероятности наступления собы-

тий имеющих неблагоприятные последствия для состояния окружающей среды, здоровья насе-

ления, деятельности предприятия и вызванного загрязнением окружающей среды, нарушением 

экологических требований, чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера.  

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций могут являться: 

 - нарушения технологических процессов; 

 - технические ошибки обслуживающего персонала; 

 - нарушения противопожарных норм и правил, техники безопасности; 

 - аварийное отключение систем энергоснабжения, водоснабжения; 

 - стихийные бедствия; 

 - террористические акты и т.п. 

Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций констатирует о возможности 

возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет к катастрофическим или 

необратимым последствиям. Своевременное применение запроектированных мероприятий по 

локализации и ликвидации последствий аварийных ситуаций позволит уменьшить их возмож-

ные негативные влияния на окружающую среду, снизить уровни экологического риска. 

Вывод: Исходя из технологии проведения строительно-монтажных работ, а так же 

из рода деятельности при эксплуатации намечаемой деятельности, возможность возник-

новения рисков экологического характера отсутствует. 



ИП «ZEBO» 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

127

9. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
ПРИРОДНУЮ СРЕДУ 

 

Понятие охрана окружающей природной среды - включает в себя систему мероприятий, 

обеспечивающих рациональное природопользование, сохранение и восстановление природных 

ресурсов, предупреждение прямого и косвенного влияния результатов деятельности общества на 